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po sesjach

 | j. jesionka |

Informacją starosty bielskiego An-
drzeja Płonki o pracy Zarządu Powiatu 
w okresie międzysesyjnym rozpoczęto 
31 sierpnia sesję Rady Powiatu w Biel-
sku-Białej. Miłym akcentem w tej czę-
ści sesji było uroczyste podziękowanie 
przechodzącej na emeryturę Wandzie 
Gryboś-Sznel za wieloletnią, owocną 
pracę na stanowisku dyrektora Powia-
towego Ogniska Pracy Pozaszkolnej ART 
w Czechowicach-Dziedzicach. Członek 
Zarządu Dorota Nikiel poinformowała 
Radę Powiatu o stanie przygotowań szkół 
ponadpodstawowych do roku szkolnego 
2022/2023.

Ponadto przyjęto uchwały w następu-
jących sprawach:
 – zmiany uchwały Nr VI/12/106/19 

Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 
28 listopada 2019 r. w sprawie regula-
minu określającego wysokość stawek 
i szczegółowe warunki przyznawania 

nauczycielom dodatków do wyna-
grodzenia zasadniczego, szczegółowe 
warunki obliczania i wypłacania wy-
nagrodzenia za godziny ponadwymia-
rowe i godziny doraźnych zastępstw 
oraz wysokość i warunki wypłacania 
nagród i innych świadczeń wynikają-
cych ze stosunku pracy nauczycielom 
zatrudnionym w szkołach i placów-
kach oświatowych prowadzonych 
przez powiat bielski;

 – zasad udzielania i rozmiaru zniżek ty-
godniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć dyrektorów, wicedyrek-
torów oraz nauczycieli pełniących 
inne stanowiska kierownicze w szko-
łach i placówkach oświatowych, dla 
których organem prowadzącym jest 
Rada Powiatu w Bielsku-Białej;

 – tygodniowego obowiązkowego wy-
miaru godzin zajęć nauczycieli szkół 
prowadzonych przez powiat bielski, 

a niewymienionych w art. 42 ust. 3 
Karty Nauczyciela;

 – zmiany statutu Bielskiego Centrum 
Psychiatrii – Olszówka w Bielsku-
-Białej;

 – przekazania środków finansowych na 
Wojewódzki Fundusz Wsparcia Policji;

 – przekazania środków finansowych 
dla Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Bielsku-Białej 
z przeznaczeniem na sfinansowanie 
zakupu sorbentu i neutralizatorów 
wraz z utylizacją;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Wilkowice na dofinansowanie dzia-
łalności operacyjnej dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wilkowicach;

 – udzielenia pomocy finansowej gmi-
nie Wilamowice na dofinansowanie 
działalności operacyjnej dla Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Dankowicach, 
w Hecznarowicach oraz w Starej Wsi;

Sesja o przygotowaniach 
do nowego roku szkolnego

Na zdjęciu od lewej: starosta Andrzej Płonka, Wanda Gryboś-Sznel, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Jerzy Kubik, wiceprzewodniczący 
Rady Józef Herzyk i członek Zarządu Powiatu Dorota Nikiel
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 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Bestwina na dofinansowanie dzia-
łalności operacyjnej dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Janowicach oraz 
w Kaniowie;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Buczkowice na dofinansowanie dzia-
łalności operacyjnej dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Buczkowicach oraz 
w Godziszce;

 – zamiaru przekształcenia Powiatowej 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicz-
nej w Czechowicach-Dziedzicach po-
przez zmianę siedziby;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Czechowice-Dziedzice na dofinanso-
wanie działalności operacyjnej dla 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Bro-
nowie, „Dziedzice” w Czechowicach-
-Dziedzicach, w Zabrzegu;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Jasienica na dofinansowanie działal-
ności operacyjnej dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Rudzicy, w Wiesz-
czętach, w Roztropicach, w Święto-
szówce, w Międzyrzeczu Górnym oraz 
w Międzyrzeczu Dolnym;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Kozy na dofinansowanie działalności 
operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Kozach;

 – udzielenia pomocy finansowej gminie 
Porąbka na dofinansowanie działalno-
ści operacyjnej dla Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Bujakowie, w Czańcu oraz 
w Porąbce;

 – zmiany Uchwały Nr VI/36/318/21 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 
23 grudnia 2021 r. w sprawie uchwa-
lenia Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Powiatu Bielskiego z późniejszymi 
zmianami; 

 – zmian Uchwały Nr VI/36/319/21 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 
23 grudnia 2021 r. w sprawie budżetu 
powiatu bielskiego na 2022 rok z póź-
niejszymi zmianami

 – zlecenia Komisji Skarg, wniosków 
i petycji przeprowadzenia kontroli 
skargi z 12 sierpnia 2022 r. na Staro-
stę Bielskiego.

Wrześniową sesję Rady Powiatu, która 
odbyła się w trybie zdalnym, z prowadze-
niem obrad z sali sesyjnej Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego – Oddział Zamiejscowy 
w Bielsku-Białej poświęcono wybranym 
problemom związanym z bezpieczeństwem 
na terenie powiatu bielskiego. Tę część obrad 
rozpoczął Adam Caputa przewodniczący 
Komisji Porządku Publicznego, który pod-
kreślił znaczenie ochrony przeciwpożarowej 
w naszym powiecie. Zbigniew Mizera, ko-
mendant miejski Państwowej Straży Pożarnej 
w Bielsku-Białej, przedstawił szczegółowo 
zakres działań, statystykę zagrożeń oraz nowe 
wyzwania dla służb pożarniczych. Przewod-
niczący Rady Powiatu Bielskiego Jan Bo-
rowski, na ręce komendanta miejskiego PSP 

Z. Mizery i prezesa Zarządu Powiatowego 
OSP Stanisława Nycza, złożył serdeczne 
podziękowania wszystkim strażakom za ich 
ogromne poświęcenie, trudną i niebezpieczną 
służbę oraz wszystkie realizowane inicjatywy 
na rzecz mieszkańców naszego powiatu.     

Radni podjęli uchwały w następują-
cych sprawach:
 – przyjęcia informacji o kształtowa-

niu Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Powiatu Bielskiego za I półrocze 
2022 roku;

 – przyjęcia informacji o przebiegu wy-
konania budżetu Powiatu Bielskiego 
za I półrocze 2022 roku;

 – zlecenia Komisji Rewizyjnej przepro-
wadzenia kontroli w Powiatowym 

Zespole Placówek - Szkoły Mistrzo-
stwa Sportowego Szczyrk z siedzibą 
w Buczkowicach;

 – pozbawienia drogi Nr 4430S – ul. Do 
Zapory w Czechowicach-Dziedzicach 
kategorii drogi powiatowej;

 – zmiany Uchwały Nr VI/36/318/21 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 
23 grudnia 2021 r. w sprawie uchwa-
lenia Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Powiatu Bielskiego z późniejszymi 
zmianami; 

 – zmian Uchwały Nr VI/36/319/21 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 
23 grudnia 2021 r. w sprawie Budże-
tu Powiatu Bielskiego na 2022 rok  
z późniejszymi zmianami.

Sesja o bezpieczeństwie 
 | a. Macher |

Relacja z kolejnych sesji Rady Powiatu – w następnym numerze biuletynu „Mój Powiat”. 
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Rozpoczęło się asfaltowa-
nie drogi powiatowej – ul. Ru-
dzickiej w gminie Jasienica. 
Mowa o sporym, bo 3,5-ki-
lometrowym odcinku – od 
cmentarza ewangelickiego 
w Międzyrzeczu do ronda 
w Rudzicy (zdjęcia zrobio-
ne od strony Międzyrzecza 
Dolnego). Przypomnijmy, iż 
inwestycja obejmuje nie tyl-
ko przebudowę jezdni, która 
będzie miała szerokość 6,5 m. 
Po jej zakończeniu bezpiecz-
niej będą czuli się także piesi. 

Na całym fragmencie trasy 
powstaną chodniki lub utwar-
dzone pobocze. W zakresie 
robót jest też odwodnienie. 
Modernizacja drogi będzie 
kosztowała po waloryzacji 
ok. 14 mln zł. Ok. 6 mln zł, 
to dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Resztę, po połowie do-
kładają samorządy: powiatu 
bielskiego i gminy Jasienica. 
Inwestycja biegnie zgodnie 
z planem, ma się zakończyć 
w drugim kwartale 2023 r.

Duża inwestycja drogowa w powiecie 
bielskim, warta 4,2 mln zł, została od-
dana w terminie. Mowa o drodze powia-
towej w Buczkowicach – ulicy Bielskiej, 
odcinku od nowego ronda do granicy 
z Meszną (ok. 0,9 km).

– Myślę, że ucieszą się także rowe-
rzyści, których mnóstwo porusza się na 
tym odcinku oraz piesi. Wzdłuż drogi 
powstała po jednej stronie ścieżka ro-
werowa i chodnik, będzie więc dużo 
bezpieczniej – mówi starosta bielski 
Andrzej Płonka. Drogowcy przebudowali 
ponadto m.in. sieć gazową, wybudowali 
kanalizację deszczową, wymienili na-
wierzchnię jezdni, przebudowali zjazdy, 
pojawiło się nowe oświetlenie. Koszty 
rozbudowy ulicy Bielskiej sfinansowały 

po połowie samorządy: powiatu i gminy 
Buczkowice.  Odcinek drogi od granicy 
miasta Bielska-Białej w stronę Szczyrku 
do nowego ronda w Buczkowicach miał 

wcześniej status drogi wojewódzkiej. 
Powiatowi bielskiemu przekazany zo-
stał po powstaniu drogi ekspresowej do 
Żywca S1.

Prace na ulicy Rudzickiej 

Rozbudowa ulicy Bielskiej 
w Buczkowicach

inwestycje drogowe

 | M. Fritz |

 | M. Fritz |
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40-osobowa delegacja z Polski 
19 sierpnia odwiedziła czeskiego 
partnera czyli miasto Frydlant nad 
Ostrawicą. Uczestnicy projektu zostali 
ugoszczeni przez pracowników Cen-
trum Kultury we Frydlancie na czele 
z burmistrzem Heleną Pešatovą, gdzie 
mieli okazję obejrzeć filmy promu-
jące projekty transgraniczne w kinie 
znajdującym się w budynku Centrum 
Kultury. Razem z przewodniczką, 
która barwnie opowiadała o histo-
rii miasta, zwiedzili najcenniejsze 
zabytki miasta. Seniorzy odwiedzili 
także fabrykę emalii, gdzie trwały 
letnie warsztaty dla dzieci i młodzieży. 
Można było na żywo zobaczyć technikę 
tworzenia i emaliowania prac, często 
dzieł sztuki. – Miejmy nadzieję, że 
już niebawem polsko-czeskie przy-
jaźnie będziemy mogli wykorzystać 
w dalszych działaniach promujących 
piękno naszego pogranicza – mówi 
Magdalena Więzik naczelnik Wydziału 

Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki 
w Starostwie Powiatowym w Biel-
sku-Białej.  Wyjazd ten był ostatnim 
elementem działań projektu realizo-
wanego od października ubiegłego 
roku. Na stronie www.powiat.bielsko.
pl można obejrzeć reportaż podsumo-
wujący wszystkie działania projektu 
czyli cykl warsztatów i wizyt studyj-

nych.  Partnerem projektu było miasto 
Frydlant nad Ostrawicą.

Projekt „Edukacja bez granic” 
współfinansowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Programu IN-
TERREG V-A Republika Czeska – Polska 
2014-2020 oraz z budżetu państwa za 
pośrednictwem Euroregionu Beskidy.

 | M. Fritz |

PROjeKTY eUROPejsKIe

 | N. SiatkowSka-StuSek |

– Prezentujemy to, co mamy najlepszego – mówił starosta 
bielski Andrzej Płonka podczas Święta Powiatu Bielskiego, 
które w tym roku organizowane było z 46. Dniami Czecho-
wic-Dziedzic. Ze sceny ustawionej w Parku Miejskim – Lasku 
w Czechowicach-Dziedzicach płynęły podziękowania dla pań 
z 38 kół gospodyń wiejskich, które po raz kolejny stanęły na 
wysokości zadania. Nikt nie wyszedł głodny z konkursu kulinar-
nego w ramach projektu „Kulinarne Dziedzictwo Pogranicza”. 
Każdy mieszkaniec mógł spróbować prawie 200 potraw! Oprócz 
gospodyń z powiatu bielskiego swoje stoisko zaprezentowali 

goście ze słowackiej Żyliny. Komisja konkursowa, podzielona 
na 5 kategorii nie miała łatwego zadania. Trzeba było skosz-
tować prawie 40 dań głównych, zup, produktów regionalnych, 
wypieków oraz nalewek. Nagrody wręczali paniom gospodarze 
i goście: starosta Andrzej Płonka, Jan Borowski przewodniczący 
Rady Powiatu, Marian Błachut burmistrz Czechowic-Dziedzic 
oraz Grzegorz Puda, minister Funduszy i Polityki Regionalnej, 
Stanisław Szwed wiceminister Rodziny i Polityki Społecznej, 
Jadwiga Wiśniewska posłanka do Parlamentu Europejskiego. 
Gospodyniom towarzyszyli twórcy ludowi, a mieszkańcy mogli 

Projekt „Edukacja bez granic” zakończony! 

Święto Powiatu 
w Czechowicach-Dziedzicach 

Uczestnicy projektu przed Centrum Kultury we Frydlancie

http://www.powiat.bielsko.pl
http://www.powiat.bielsko.pl


6 POWIATmój
projekty europejskie

podpatrzeć ich podczas pracy. Mateusz 
Gębala, twórca ludowy z Mesznej przy-
wiózł... piec chlebowy wykonany metodą 
zduńską, w którym piekł podpłomyki. 
Goście I Beskidzkiego Jarmarku Rzemiosła 
mogli spróbować ich potem z różnymi 
dodatkami: masłem lub miodem. 

Wyniki konkursu kulinarnego: 
 – w kategorii zup: KGW Kobiernice za 

zupę szczawiową
 – w kategorii danie główne: KGW Jasie-

nica za pilaw z jagnięciny
 – w kategorii produkt: Stowarzyszenie 

POLONUS z Żyliny za korbaczyki
 – w kategorii ciasta i desery: KGW Buja-

ków za kulki z fasoli Piękny Jaś
 – w kategorii nalewki i napoje: KGW 

Iłownica za nalewkę z czarnego bzu
 – nagroda burmistrza miasta Czecho-

wic-Dziedzic: Stowarzyszenie Przy-
jaciół Kaniówka za prosię pieczone 
nadziewane

 – nagroda Urzędu Miasta Bielska-Bia-
łej: Zespół Regionalny Jaworze

 – nagroda Stowarzyszenia Region Be-
skidy: KGW Zabrzeżanki za całokształt 
stanowiska

 – nagroda ARiMR w Bielsku-Białej: KGW 
Janowice za całokształt prezentacji 
stanowiska

 – nagroda redakcji magazynu samorzą-
dowego „Mój Powiat”: KGW Bestwi-
nianki za wystrój stanowiska
Świętowanie trwało 2 dni. W sobotę 

po zespołach ludowych scenę przejął 
Pan Szewc i zrobiło się bardziej roc-
kowo. Publiczność mogła usłyszeć, co 
najlepszego rockowego ma czechowicka 
gmina. Wystąpiły zespoły: Tak po prostu, 
Horyzontalni, Shelter, Basement under 
the greenhouse, Metr pod ziemią i Gif-
-Noise. Gwiazdą wieczoru była legenda 
metalu, kapela Turbo. W niedzielę na 
scenie pojawili się laureaci corocznych 
Powiatowych Spotkań Amatorskich Grup 
Artystycznych SAGA. Tłumy, w tym ok. 
200 uczestników rajdu rowerowego, 

przyciągnęły pod scenę: zespół wokalny 
Włóczykije, mażoretki Gracja ze Starej 
Wsi, Studio Tańca RootART z Kóz, Big 
Band Zespołu Szkół Technicznych i Lice-
alnych pod batutą Jarosława Grzybow-
skiego oraz Czechowicki Teatr Muzyczny 

Movimento. Publiczność miała okazję 
podziwiać koziańską formację Walimy 
w kocioł z Kóz, a potem na scenie poja-
wili się: Gang Marcela i Kraków Street 
Band. Gwiazdą wieczoru był Artur An-
drus z zespołem. 

Projekt „Kulinarne smaki Beskidów” jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Współpracy Trans-
granicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020 oraz z budżetu państwa za pośrednictwem Euroregionu Beskidy.



październik/listopad 2022 7

Dobiegł końca I Plener Malarski „Bar-
wy Beskidów” zorganizowany przez Sta-
rostwo Powiatowe w Bielsku-Białej jako 
jedno z pierwszych działań projektu pn. 
„Barwy Beskidów”, współfinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach Programu 
INTERREG V-A Republika Czeska – Pol-
ska 2014-2020 oraz z budżetu państwa za 
pośrednictwem Euroregionu Beskidy. 15 
artystów z Polski i Czech pod artystycznym 
kierunkiem komisarza pleneru Floriana 
Kohuta, odkrywało i przelewało na płótno 
piękno powiatu bielskiego i Beskidów w je-
siennej scenerii. Głównymi celami pleneru 
były m.in. aktywizacja i integracja środowisk 
artystycznych, promocja walorów turystycz-
nych i krajobrazowych powiatu bielskiego, 
popularyzacja twórczych form spędzania 
wolnego czasu. Uczestnicy mogli malo-
wać na terenie Szczyrku, Porąbki, Jaworza 
i Jasienicy. Niestety, niekorzystna pogoda, 
nieco pokrzyżowała te plany, ale pomimo 
deszczu artyści starali się na ile to możliwe 
wychodzić w teren i malować na zewnątrz. 
Twórcy zobowiązani byli do wykonania 3 
obrazów, zostali wyposażeni w farby i sztalu-
gi, zakupione w ramach projektu. Efekty ich 
pracy – 30 obrazów, zostały zaprezentowane 
podczas wernisażu wystawy poplenerowej 
oraz spotkania podsumowującego w go-
ścinnych progach „BeskidartS” Przestrzeni 
Twórczej w Szczyrku. Autorzy powstałych 
dzieł ukazali bardzo dobry warsztat malar-
ski, wykazując się szczególną wrażliwością 
i ekspresją twórczą. Sztuka w doskonałym 
wydaniu wypełniła wnętrze galerii, stwarza-
jąc niezwykle przyjazną, niemal magiczną 
atmosferę. Każdy artysta otrzymał certyfikat 
uczestnictwa w plenerze, który wręczyli im: 

naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, Kul-
tury, Sportu i Turystyki Magdalena Więzik 
oraz komisarz pleneru Florian Kohut. Na 
wernisażu gościli: Dorota Nikiel członek 
Zarządu Powiatu, Antoni Byrdy burmistrz 
Szczyrku, Helena Byrdy-Przybyła radna 
Rady Powiatu oraz Andrzej Wojtyła kustosz 
Muzeum Regionalnego im. ks. Z. Bubaka 
w Bestwinie. Popłynęło wiele pięknych słów, 
gratulacji i przede wszystkim podziękowań 
skierowanych zarówno w stronę uczestni-
ków pleneru jak i jego organizatorów. – Mam 
ogromną nadzieję, że inicjatywa ta będzie 
kontynuowana w kolejnych latach. Zrobimy 
wszystko, co w naszej mocy, by to się udało 

– zapewniała naczelnik Wydziału Promocji 
Powiatu Magdalena Więzik. Wydarzenie 
uświetniła swoim koncertem Kapela Góral-
ska Watra ze Szczyrku. Wystawa zostanie 
zaprezentowana u partnera projektu: Kul-
turní centrum we Frydlancie nad Ostrawicą, 
w Starostwie Powiatowym w Bielsku-Białej, 
a także w Gminnym Ośrodku Kultury w Ja-
sienicy. Reprodukcje obrazów powstałych 
na plenerze zostaną wykorzystane także na 
gadżetach promocyjnych: kalendarzach, kub-
kach i podkładkach korkowych. W ramach 
realizacji projektu zaplanowano organizację 
warsztatów malarskich dla dzieci i młodzie-
ży z Polski, Czech i Ukrainy.

PROjeKTY eUROPejsKIe

Jesienne barwy 
Beskidów  | M. wróbel-ZyZańSka |
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wydarzenia

 | tekst i Foto: j. jesionka |

 | J.JeSioNka, foto: Z. ŁaNik |

Msza św. dziękczynna, nabożeństwo 
ekumeniczne, barwny korowód składa-
jący się z niemal 50 pojazdów (najstar-
szy traktor wyprodukowany był w 1938 
roku), ceremoniał dożynkowy, konkuren-
cje sprawnościowe, występy artystyczne, 
atrakcje dla dzieci, kiermasz oraz punkty 
gastronomiczne – tak świętowano do-
żynki gminne w niedzielę 11 września 
w Jaworzu. Podziękowania rolnikom, 
ogrodnikom i pszczelarzom za ich cało-
roczną pracę składali: wójt gminy Jaworze 
Radosław Ostałkiewicz, parlamentarzyści 
Małgorzata Pępek i Mirosław Suchoń, 
a w imieniu starosty bielskiego radny 
powiatowy Jacek Czader, który powie-
dział m.in.: – Kiedyś nasi przodkowie 

z wielkim szacunkiem zbierali każdy 
kłos pozostały po żniwach na ścierni-
sku. I dzisiaj tu – na terenie powiatu 
bielskiego, w gminie Jaworze – nadal 
szanujemy ziemię i uczymy nasze 
dzieci i młodzież szacunku, posłuszeń-
stwa i pokory do niej, do Ziemi Matki, 
która nie przemija i trwa przez wieki. 
Dożynki w Jaworzu zorganizowane 
były w trakcie niezwykłej, cieszącą 
się dużym zainteresowaniem impre-
zy jaką jest „Jaworzański Wrzesień”. 
W tegorocznych dożynkach uczest-
niczył również wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Józef Herzyk, a także 
liczna delegacja z partnerskiej gminy 
z Węgier.

Związek Polskich Spadochroniarzy to 
najstarsze oraz największe w Polsce sto-
warzyszenie skupiające ludzi pasjonu-
jących się  sportem spadochronowym. 
Do związku należą zarówno żołnierze 
zawodowi i rezerwiści różnych formacji 
wojskowych, a także miłośnicy spado-
chroniarstwa uprawiający ten sport 
wyczynowo lub rekreacyjnie. ZPS jest 
organizacją skupiającą w swych szere-
gach różne pokolenia spadochroniarzy, 
są zarówno weterani i kombatanci walk 
na frontach II Wojny Światowej oraz 
ludzie bardzo młodzi.

Gmina Jaworze 
dziękowała za plony

Jubileusz spadochroniarzy

Radny Rady Powiatu Jacek Czader gratuluje 
jaworzańskim rolnikom.
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Dożynki w Wilamowicach 
Złożeniem kwiatów pod pomnikiem św. 

Józefa Bilczewskiego oraz uroczystą mszą 
świętą, pod przewodnictwem ordynariu-
sza diecezji bielsko-żywieckiej ks. biskupa 
Romana Pindla. rozpoczęły się tegoroczne 
Dożynki Diecezjalno-Powiatowo-Gminne 
w Wilamowicach. Następnie barwny ko-
rowód na czele z burmistrzem Marianem 
Trelą, starostą bielskim Andrzejem Płonką 
oraz zaproszonymi gośćmi m.in.: mini-
strami Grzegorzem Pudą i Stanisławem 
Szwedem, posłanką Małgorzatą Pępek, 
wicestarostą Andrzejem Kamińskim, wi-
ceprzewodniczącym Rady Powiatu Je-
rzym Kubikiem oraz członkinią Zarządu 
Dorotą Nikiel, udał się na stadion LKS 
Wilamowiczanka, gdzie nastąpił trady-
cyjny obrzęd dożynkowy. Przedstawił go 
zespół regionalny Dankowianie. Rozstrzy-
gnięto również XVI Regionalny Konkurs 
Wieńców Dożynkowych organizowany 
przez Rejonowy Związek Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Bia-
łej, w którym triumfowały wieńce przy-
gotowane z tegorocznych plonów przez 
panie z KGW Wilamowice, KGW Czaniec 
oraz KGW Dankowice. Magdalena Więzik, 
naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, 
a zarazem członek jury powiedziała, iż 

oceniając wieńce brano pod uwagę m.in. 
dobór zastosowanych materiałów, walory 
artystyczne i estetyczne, a także sposób 
wykonania. Nagrodzone wieńce można 
podziwiać w siedzibie Starostwa Powia-

towego w Bielsku-Białej. Uroczystość 
uświetniły występy zespołów regional-
nych: Bestwina, Zasolanie, Cepelia Fil 
– Wilamowice, Porąbczanie, Wilamowice 
oraz Nefest Band z Czech. W roli gwiazdy 

 | tekSt i foto: M. ŚwiercZek |

Świętem organizacyjnym ZPS jest 
Dzień Spadochroniarza obchodzony 23 
września – w rocznicę powołania przez 
Naczelnego Dowódcę Sił Zbrojnych Rze-
czypospolitej Polskiej 1. Samodzielnej 
Brygady Spadochronowej w 1941roku 
w Szkocji.  W Bielsku-Białej od 30 lat 
prężnie funkcjonuje XIX Oddział ZPS 
i z tej okazji odbyła się jubileuszowa 
uroczystość na którą przybyli:  prezydent 
Bieska-Białej Jarosław Klimaszewski 
oraz w imieniu starosty bielskiego czło-
nek Zarządu Powiatu Barbara Adamska, 
która zwracając się do spadochroniarzy 
podkreśliła: – Dzisiejszy jubileusz jest 
wartością, która przypomina nam, że 

przynależność do waszej spadochro-
niarskiej społeczności jest powodem 
do prawdziwej dumy, a wasza odwaga 
i ofiarność dobrze służą miastu Bielsko-
-Biała, powiatowi bielskiemu i całemu 
regionowi. Życzymy, aby nigdy nie zabra-
kło wam wiary w wyznawane wartości 
tak silnie związanych z historią polskiego 
spadochroniarstwa, a także dalszych suk-
cesów, pomnażania dokonań oraz pełnej 
czaszy nad głową i samych bezpiecznych 
lądowań. Uroczystość była również oka-
zją do uhonorowania kilkunastu osób 
odznaką honorową  za wybitne zasługi 
dla ZPS, wśród wyróżnionych znalazła 
się również Magdalena Więzik naczel-

nik Wydziału Promocji, Kultury, Sportu 
i Turystyki Starostwa Powiatowego. 
Mjr Adam Bujnowski  prezes Związku  
Polskich Spadochroniarzy  XIX Oddział 
Bielsko-Biała zaznacza, że głównym ce-
lem związku jest integracja środowisk 
skupiających byłych spadochroniarzy 
oraz osób uprawiających spadochro-
niarstwo wyczynowo i amatorsko. Do 
statutowych obowiązków należy także 
upowszechnianie i kultywowanie tra-
dycji i obyczajów spadochroniarstwa 
oraz troska o miejsca pamięci narodowej 
związane z bojowym, szkoleniowym 
i misyjnym spadochroniarskim szlakiem 
jednostek Wojska Polskiego.

 Starosta Andrzej Płonka podczas dożynkowego wystąpienia
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wieczoru wystąpił zespół folkowo-rocko-
wy Turnioki. Dożynki zgromadziły setki 
uczestników z powiatu bielskiego i całej 
diecezji bielsko-żywieckiej. Były swo-
istym uhonorowaniem pracy rolników, 
sadowników, pszczelarzy, ogrodników, 
przetwórców, które podsumował starosta 
bielski Andrzej Płonka mówiąc: – Dzi-
siaj w Wilamowicach rolnicy przynoszą 
chleb - symbol ludzkiego wysiłku. Warto 
przy tej okazji pomyśleć o tym ile trzeba 
wykonać pracy, aby powstał chleb – jak 
długa jest droga od ziarna wrzuconego 
w ziemię do bochenka na stole. Dlatego 
w czasie dożynek chcemy na nowo i z 
wielką mocą odnowić w sobie szacunek 
dla chleba. Z pełną czcią winniśmy cało-
wać bochny chleba jako dar Boga i owoc 
pracy rolników.

Na stadionie sportowym LKS w Bestwinie odbyły się Powia-
towe Zawody Sportowo – Pożarnicze w kategorii Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych OSP z terenu powiatu bielskiego. Wystar-
towało 14 drużyn: 6 w grupie dziewcząt i 8 w grupie chłopców. 
Zawody przebiegały w zaciętej atmosferze, ale jednocześnie 
w duchu sportowej rywalizacji. Komisja sędziowska złożona 
z funkcjonariuszy Komendy Miejskiej PSP w Bielsku-Białej na 
podstawie rozegranych konkurencji, tj. biegu sztafetowego na 
400 metrów z przeszkodami oraz rozwinięcia bojowego ustaliła 
następującą kolejność miejsc:

 
Klasyfikacja generalna dla grupy dziewcząt:
1 miejsce: OSP Bujaków z wynikiem 1016 pkt
2 miejsce: OSP Pisarzowice z wynikiem 1013 pkt
3 miejsce: OSP Ligota z wynikiem 978 pkt
4 miejsce: OSP Janowice z wynikiem 977 pkt
5 miejsce: OSP Wilkowice z wynikiem 975 pkt
6 miejsce: OSP Porąbka z wynikiem 956 pkt
 
Klasyfikacja generalna dla chłopców:
1 miejsce: OSP Kobiernice z wynikiem 1049 pkt
2 miejsce: OSP Stara Wieś z wynikiem 1040 pkt
3 miejsce: OSP Bronów z wynikiem 1030 pkt
4 miejsce: OSP Meszna z wynikiem 1002 pkt
5 miejsce: OSP Kaniów z wynikiem 998 pkt

6 miejsce: OSP Rybarzowice z wynikiem 985 pkt
7 miejsce: OSP Hecznarowice z wynikiem 948 pkt
8 miejsce: OSP Międzyrzecze Górne z wynikiem 929 pkt
 
Startujące drużyny otrzymały puchary, dyplomy, nagrody 

oraz indywidualnie medale, które wręczyli: poseł na Sejm RP 
Przemysław Drabek, zastępca komendanta miejskiego PSP 
w Bielsku-Białej mł. bryg. Roman Marekwica, wójt gminy 
Bestwina Artur Beniowski oraz prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego Związku OSP RP w Bielsku-Białej Stanisław Nycz. 
Wśród przybyłych gości był również przewodniczący Komisji 
Porządku Publicznego Rady Powiatu Bielskiego Adam Caputa.

 | j. jesionka |

Powiatowe zawody młodych strażaków
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W Buczkowicach 15 października 
członkowie towarzystw regionalnych 
z terenu powiatu bielskiego spotkali się 
na XVII Zjeździe Towarzystw Regional-
nych. Gospodarzem tegorocznego zjazdu 
było Towarzystwo Społeczno-Kulturalne 
„Zagroda”. Zjazd otworzyli  starosta bielski 
Andrzej Płonka oraz wójt gminy Buczkowi-
ce Józef Caputa. Starosta podkreślił ważną 
rolę towarzystw w kreowaniu społecznej  
rzeczywistości każdej gminy i zaznaczył, iż 
mimo różnic o charakterze historycznym, 
społecznym i kulturowym towarzystwa 
stanowią jedność, nawzajem się wspierają 
i uczą od siebie. Po powołaniu kapituły 
zjazdu w składzie Ryszard Stanclik – prze-
wodniczący, Anna Wlazło, Jan Kos i Jan 
Kruczek rozpoczęła się część artystyczna. 
Uczestnicy spotkania mogli podziwiać  
występy chóru „Echo” z Gminnego Ośrodka 
Kultury w Buczkowicach, Zespół Pieśni 
i Tańca „Buczyna” ze Szkoły Podstawowej 
w Buczkowicach, kapelę Antoniego Gluzy 
ze Szczyrku oraz Regionalny Zespół Pieśni 
i Tańca „Rybarzowice”. W części progra-
mowej prezentacji gminy Buczkowice 
dokonał wójt J.Caputa. Historię i osiągnię-
cia stowarzyszenia „Zagroda” przedstawił 
jego prezes Jerzy Foltyniak. Istotną częścią 
obrad było zaprezentowanie przez Józefa 
Steca interesującego, podpartego danymi 
historycznymi i statystycznymi, referatu 
pt. „Osadnictwo na terenach górskich”. Dla 
podkreślenia rangi patriotycznej wymowy 
Zjazdu i przywiązania do tradycji członko-
wie kapituły złożyli wiązanki kwiatów pod 
pomnikami bohaterów poległych w wal-
kach o wolność i niepodległość Polski. 
W sali widowiskowej „Sokolnia”, gdzie 
zorganizowano obrady, można było także 
obejrzeć wystawę poświęconą drogom 
sołectw gminy Buczkowice do niepodle-
głości oraz historii lokalnego przemysłu. 

Po dyskusji o przyszłości towarzystw za-
prezentowano projekt uchwały, w któ-
rym zobowiązano zarządy towarzystw 
do przygotowania materiałów o ich dzia-
łalności i dorobku w celu publikacji we 
wspólnych wydawnictwach i kronikach. 
Dla rozwoju edukacji regionalnej wśród 
dzieci i młodzieży zaproponowano podjęcie 

współpracy z jednostkami oświatowymi 
na zasadzie porozumień. Kapituła złożyła 
serdeczne podziękowania Towarzystwu 
„Zagroda” za profesjonalne przygotowanie 
spotkania i  zaproponowano, by organiza-
cję XVIII Zjazdu Towarzystw Regionalnych 
w roku 2023 powierzyć Towarzystwu 
Miłośników Rudzicy.

XVII Zjazd Towarzystw 
Regionalnych    | a. Macher |

Występ Zespołu Pieśni i Tańca „Buczyna” ze Szkoły Podstawowej w Buczkowicach

Członkowie Kapituły Zjazdu przy miejscach pamięci poświęconych legionistom i bohaterom 
wojennym  
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ważne dla mieszkańców

Sytuacja na świecie związana z pan-
demią oraz postęp techniki sprawiły, że 
znaczna część spraw jest dzisiaj załatwia-
na za pośrednictwem Internetu. Ma to 
swoje plusy, ale wiąże się jednocześnie 
z większym ryzykiem – należy szczególnie 
uważać na ochronę swoich danych. Bez-
pieczeństwo cyfrowe to temat, z którym 
każdy z nas powinien się zaznajomić. Po-
ufność danych to kwestia, którą wszyscy 
powinniśmy mieć na względzie – numer 
pesel, adres zamieszkania, loginy, hasła 
– szczególnie te informacje powinny być 
niedostępne i niejawne dla osób nieupraw-
nionych. Ważne jest aby chronić siebie 
i swoje dane przed ewentualnym ryzykiem 
z jakim można się spotkać w wirtualnej 
przestrzeni. 

Należy zwrócić szczególna uwagę na:
 – oszustów, którzy podają się za pracow-

ników banków – mogą proponować 
zainstalowanie jakiegoś oprogramo-
wania rzekomo służącego do skano-
wania telefonu i usuwania wirusów. 
W takiej sytuacji nie należy niczego 
instalować, nie logować się do swojej 
bankowości na telefonie, najlepiej od 
razu rozłączyć rozmowę;

 – linki od fałszywych kupujących – z 
taką sytuacją mogą się spotkać użyt-
kownicy portalu Olx czy Vinted, nie 
należy podawać wtedy danych swojej 
karty płatniczej;

 – prośby o weryfikację tożsamości w 
serwisach internetowych – nigdy nie 
należy wysyłać zdjęć dowodu osobi-
stego, z podejrzliwością należy trakto-
wać prośby o podanie numeru PESEL 
czy adresu zamieszkania

 – propozycje inwestycji np. w krypto-
walucie – można spotkać wiele fał-
szywych reklam.
Aby zapewnić sobie odpowiedni poziom 

cyberbezpieczeństwa dobrze pamiętać 
o stosowaniu uwierzytelniania i wery-
fikacji autoryzacji w celu dostępu do np. 

systemu bankowości internetowej, w tym 
o regularnej zmianie haseł. Nie powinno 
się także stosować tych samych haseł 
dostępu w różnych miejscach.  Należy 
stosować narzędzia programowe, które po-
magają wykrywać nieuprawniony dostęp 
do systemu. Warto również zwrócić uwagę 
na uprawnienia nadawane poszczególnym 
aplikacjom, z których korzystamy. Ważne 
jest stosowanie silnego uwierzytelniania 
szczególnie przy logowaniu do bankowości 
elektronicznej, płatnościach kartą oraz 
płatnościach internetowym. Przez silne 
uwierzytelnianie rozumie się uwierzy-
telnianie zapewniające ochronę poufno-
ści danych w oparciu o co najmniej dwa 
elementy należące do kategorii:
 – wiedza o czymś, o czym wie tylko 

użytkownik (np. hasło, PIN);
 – posiadanie czegoś, czym dysponuje 

tylko użytkownik (np. aplikacja w 
smartfonie, karta płatnicza);

 – cechy charakterystyczne użytkownika 
(np. cechy biometryczne – odcisk pal-
ca).
Jedną z najpopularniejszych metod 

kradzieży środków finansowych jest pod-
szywanie się pod fałszywego kupującego 
na portalach ogłoszeniowych. Scenariusz 
ataku przeważnie wygląda tak samo – ze 
sprzedającym kontaktuje się oszust pod-
szywający się za osobę zainteresowaną 
ofertą. Następnie oszust przesyła sprzeda-
jącemu link np. z informacją o możliwości 
odbioru płatności za towar. Sprzedający 
wprowadza swoje dane na fałszywej stro-

nie, tym samym udostępniając loginy 
i hasła oszustowi.

Phishing to kolejna metoda oszustwa, 
na którą jesteśmy narażeni. Polega na 
tym, że przestępca podszywa się pod inną 
osobę lub instytucję w celu wyłudzenia 
poufnych danych czy nakłonienia ofiary do 
konkretnych działań. Trzeba więc podcho-
dzić ze szczególną ostrożnością do wiado-
mości sms czy e-email, które informują np. 
o konieczności zapłaty mandatu, wygranej 
w loterii, nieuregulowanych płatnościach 
za energię elektryczną czy telefon. Ak-
tualnie oszuści stosujący tą metodę wy-
łudzania danych wykorzystują kwestię 
pandemii i informacji odnośnie wirusa, 
a nawet wojny na Ukrainie, podsyłając 
linki do fałszywych zbiórek. W okresie 
świątecznym natomiast oszuści wysyłają 
wiadomości dotyczące usług związanych 
z przesyłkami czy nawet wirtualne kartki 
świąteczne z życzeniami.

Ze względu na swoją popularność jed-
nym z najczęściej stosowanych ataków na 
osoby korzystające z bankowości interne-
towej są ataki z wykorzystaniem mediów 
społecznościowych. Może to polegać na 
wyłudzeniu kodów BLIK czy fałszywych 
reklamach prowadzących do phisihingo-
wych stron. Można nawet spotkać się z fał-
szywymi ogłoszeniami o pracę. Oszuści 
zamieszczają nieprawdziwe oferty pracy 
w serwisie społecznościowym z informa-
cją, iż proces rekrutacji wymaga wykona-
nia przelewu na kwotę 1,00 zł i podają 
linka, gdzie należy dokonać płatności.

Wzrosła też skala ataków telefonicz-
nych z wykorzystaniem pomocy zdalnej. 
Oszuści najczęściej podają się za pracow-
ników banków, konsultantów inwesty-
cyjnych, pracowników Urzędu Komisji 
Nadzoru Finansowego, pracowników 
Biura Informacji Kredytowej, pracowni-
ków sanepidu czy funkcjonariuszy policji. 
Kradzież środków przeważnie jest realizo-
wana w następujący sposób – otrzymu-

Uwaga na oszustów! 
Chroń swoje pieniądze na koncie bankowym.
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Przeprowadzamy ankietę wśród osób odwiedzających Starostwo Powiatowe w Biel-
sku-Białej. 

Chcielibyśmy poznać Państwa opinie na temat funkcjonowania urzędu i jakości 
obsługi świadczonej przez pracowników. 

Wyniki ankiety będą pomocne w lepszym zaspokajaniu potrzeb i oczekiwań Klientów 
Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej.

Ankietę można wypełnić przy okazji obsługi w siedzibie urzędu lub poprzez stro-
nę internetową.

Ankieta na stronie internetowej
Dziękujemy za pomoc i współpracę. 

Badanie satysfakcji klienta 
Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej

Wspólnie z Komendą Miejską Policji 
w Bielsku-Białej (Wydział Ruchu Drogo-
wego), Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów 
przy Komunikacji Beskidzkiej S.A. włącza 
się do aktywnego udziału w kampanii 
„Twoje światła – Twoje bezpieczeństwo”.

Informujemy, że sprawdzania prawi-
dłowego oświetlenia pojazdów będziemy 
dokonywać w soboty tj.

 – 5 listopada,
 – 19 listopada,
 – 3 grudnia.

Wszystkich kierowców z naszego 
regionu zainteresowanych sezonowym 
sprawdzeniem oświetlenia zapraszamy 
do naszego OSK w w/w soboty od godziny 
7:00 – 14:30.

Lokalizacja
ul. Legionów 54 43-300 Bielsko-Biała
tel. 662 276 964, e-mail: 
stacjakontroli@komunikacjabeskidzka.pl 

Stacja czynna w soboty od 7:00 do 14:30

Sprawdź oświetlenie swojego samochodu 
w Komunikacji Beskidzkiej

jemy telefon od fałszywego konsultanta 
bankowego, który podszywa się pod pra-
cownika banku i informuje o włamaniu 
na konto, zachęcając do podania swoich 
danych lub instalacji oprogramowania do 
pomocy zdalnej (AnyDesk, QuickSupport). 
Po zainstalowaniu takiego oprogramowa-
nia na urządzeniu oszust służy pomocą 
w zalogowaniu się do bankowości elek-
tronicznej, tym samym uzyskując pełen 
dostęp do naszych środków. Większość 
transakcji autoryzuje się teraz z wyko-
rzystaniem urządzeń mobilnych, jest to 

bardzo wygodne, ale równocześnie wzra-
sta ilość zagrożeń związanych z obsługą 
takiej platformy. Dlatego zainstalowanie 
złośliwego oprogramowania jest szcze-
gólnie groźne. Oprogramowanie takie 
może odczytywać sms’y przychodzące do 
użytkownika i przesyłać je do oszusta np. 
za pośrednictwem Internetu czy innej wi-
domości tekstowej. Wiele firm, organizacji 
rządowych, finansowych czy medycznych 
zbiera i przetwarza nasze dane, których 
znaczna część jest informacjami wraż-
liwymi. Podsumowując, aby chronić się 

przed niepożądanym wyciekiem danych 
czy ich udostępnianiem należy pamiętać 
o ustaleniu silnego hasła z przynajmniej 
dwupoziomowym uwierzytelnianiem, 
używaniu wyłącznie legalnego oprogra-
mowania i jego regularnej aktualizacji, 
instalowaniu antywirusów, dodatków do 
przeglądarek chroniących użytkowników 
oraz zapór sieciowych. Podjęcie takich 
czynności pozwoli zminimalizować ry-
zyko cyberataku.

Irena Krzanowska
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

mailto:stacjakontroli@komunikacjabeskidzka.pl
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bezpieczeństwo

Kolejne w ostatnich miesiącach bardzo 
ważne zmiany w przepisach, obowiązujące 
kierowców, weszły w życie 17 września. To 
drugi etap nowelizacji przepisów przyję-
tych w zeszłym roku, w tym ustawy Prawo 
o ruchu drogowym i Ustawy o kierujących. 
Celem ich jest zwiększenie bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym. Po wprowadzeniu 
od 1 stycznia nowych stawek mandatów 
karnych, przyszła kolej na zwiększenie 
liczby nakładanych punktów karnych 
za poszczególne wykroczenia w ruchu 
drogowym oraz na tzw. „recydywę” czyli 
dwukrotnie wyższy mandat za złamanie 
wybranych przepisów z tej samej grupy 
w ciągu 2 lat.

Wprowadzane zmiany utrzymują na 
dotychczasowym poziomie maksymal-
ną liczbę 24 punktów karnych, których 
przekroczenie skutkuje skierowaniem na 
powtórny egzamin. Zmienił się natomiast 
sposób ich kasowania. Punkty otrzymane 
od 17 września będą przypisane do kon-
ta kierowcy przez okres dwóch lat, a nie 
przez rok jak dotychczas. Ponadto czas ich 
przedawnienia liczy się od daty uiszczenia 
nałożonej grzywny, a nie od chwili ich 
przyznania.  Kolejną zamianą jest pod-
niesienie maksymalnej ilości punktów 
karnych z 10 do 15 za najpoważniejsze 
wykroczenia. Zniesiona została również 
możliwość odbycia szkolenia w Wojewódz-
kim Ośrodku Ruchu Drogowego, po którym 
liczba punktów posiadanych przez kierow-
cę ulegała wcześniejszemu zmniejszeniu.

Zgodnie z nowym Rozporządzeniem do 
najcięższych wykroczeń drogowych, za 
które kierowca może dostać 15 punktów 
karnych, zaliczają się m.in.:

kierowanie pojazdem mechanicznym 
w stanie nietrzeźwości, po użyciu alkoholu 
lub pod wpływem środków odurzających;
 – nieudzielenie pomocy ofiarom wypad-

ku;
 – używanie pojazdu w sposób zagraża-

jący bezpieczeństwu osoby znajdującej 
się w pojeździe lub poza nim;

 – omijanie pojazdu, który jechał w tym 
samym kierunku, lecz zatrzymał się 
w celu ustąpienia pierwszeństwa pie-
szemu;

 – wyprzedzanie pojazdu na przejściu 
dla pieszych, na którym ruch nie jest 
kierowany, lub bezpośrednio przed 
tym przejściem;

 – nieustąpienie pierwszeństwa piesze-
mu znajdującemu się na przejściu dla 
pieszych albo wchodzącemu na przej-
ście;

 – niezatrzymanie pojazdu w razie prze-
chodzenia przez jezdnię osoby niepeł-
nosprawnej używającej specjalnego 
znaku lub osoby o widocznej ograni-
czonej sprawności ruchowej w celu 
umożliwienia jej przejścia;

 – niezastosowanie się, w celu uniknięcia 
kontroli, do sygnału osoby uprawnio-
nej do kontroli ruchu drogowego naka-
zującego zatrzymanie pojazdu;

 – niezastosowanie się do sygna-
łów świetlnych;

 – niezastosowanie się do sygnałów i 
poleceń podawanych przez osoby 
uprawnione do kierowania ruchem 
drogowym oraz osoby uprawnione do 
kontroli ruchu drogowego;

 – przekroczenie dopuszczalnej prędkości 
o więcej niż 70 km/h;

 – niestosowanie się do znaku B-25 lub 
B-26 "zakaz wyprzedzania";

 – jazda autostradą lub drogą ekspresową 
w kierunku przeciwnym niż wynika-
jący z ustawy lub znaków drogowych;

 – naruszenie zakazu omijania opuszczo-
nych zapór lub półzapór oraz wjeżdża-
nie na przejazd, jeśli rozpoczęło się ich 
opuszczanie lub ich podnoszenie nie 
zostało zakończone;

 – naruszenie zakazu wjeżdżania na 
przejazd kolejowy za sygnalizator 
przy sygnale czerwonym, migającym 
czerwonym, dwóch na przemian mi-
gających sygnałach czerwonych lub za 
inne urządzenie nadające te sygnały;

W przypadku najbardziej poważnych 
wykroczeń, skutkujących poważnym zagro-
żeniem bezpieczeństwa ruchu drogowego 
kierowca musi się liczyć z zastosowaniem 
tzw. "recydywy". Polega ona na tym, że 
jeżeli kierowca naruszy przepisy z tej sa-
mej grupy w ciągu 2 lat od ostatniego 
wykroczenia, otrzyma mandat dwukrotnie 
wyższy niż dotychczas, na przykład:
 – przekroczenie prędkości 31-40 km/h – 

pierwszy raz: 800 złotych /recydywa: 
1600 złotych;

 – przekroczenie prędkości 41-50 km/h – 
pierwszy raz: 1000 złotych / recydywa: 
2000 złotych;

 – nieustąpienie pierwszeństwa piesze-
mu – pierwszy raz: 1500 złotych / re-
cydywa: 3000 złotych;

 – wyprzedzanie na przejściu lub przed 
nim – pierwszy raz: 1500 złotych / re-
cydywa: 3000 złotych;

 – wjeżdżanie na torowisko przy zapo-
rach, które są opuszczane, opuszczone 
lub nie skończyło się ich podnoszenie – 
pierwszy raz: 2000 złotych / recydywa: 
4000 złotych;
Należy również pamiętać, że w przy-

padku szczególnie poważnych sytuacji 
policjant może skierować sprawę do roz-
patrzenia przez sąd. W przypadku ukarania 
przez sąd grzywna może wynieść nawet 
30.000 złotych. Wsiadając za kierownicę 
musimy sobie zdawać sprawę, że odpo-
wiadamy nie tylko za siebie i swoich pa-
sażerów, ale także za innych uczestników 
ruchu drogowego. Pamiętajmy, że to czy 
nowe przepisy albo kary dotkną nas jako 
uczestników ruchu drogowego zależy wy-
łącznie od nas samych. To my decydujemy 
o naszym zachowaniu na drodze i ewentu-
alna odpowiedzialność spoczywa na nas.

asp. Ilona Michalczyk
Specjalista Wydziału Ruchu 

Drogowego w Komendzie Miejskiej 
Policji w Bielsku-Białej 

Nowy taryfikator punktów karnych 
– zmiany dla kierowców
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Bezpieczna droga do szkoły 
Nadchodzą ponure jesienne wieczory, dlatego szukamy 

sposobów, żeby nasi najmłodsi mieszkańcy byli bezpieczniejsi 
i bardziej widoczni na drodze. Powiat bielski przekazał biel-
skiej policji prawie 6 tys. kolorowych odblasków w kształcie 
telefonów, radiowozów policyjnych oraz kamizelek, które trafią 
do uczniów klas 1-3 szkół podstawowych w powiecie. To efekt 
pracy Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, 
która działa przy staroście bielskim. Jej zadaniem jest popra-
wa bezpieczeństwa na powiatowych drogach. W spotkaniu 
uczestniczyli starosta bielski Andrzej Płonka, członek Zarządu 
Powiatu Grzegorz Gabor, przewodniczący Komisji Porządku 
Publicznego Adam Caputa oraz naczelnik bielskiej drogówki 
asp. szt. Arkadiusz Mroczko. Kolorowe odblaski wkrótce ozdobią 
plecaki najmłodszych mieszkańców powiatu bielskiego, popra-

wiając ich bezpieczeństwo i widoczność na drodze. Dzięki nim 
pieszy jest już widoczny z odległości 150 metrów, a kierowca 
ma czas, żeby odpowiednio zareagować, zbliżając się do niego.

 | M. ŚwiercZek |

PANDEMIA – WOJNA: słowa, które budzą lęk. I nic dziw-
nego. Toż to zagrożenie w najczystszej postaci. Wydarzenia 
ostatnich dwóch lat wstrząsnęły światem. Nikt się nie spo-
dziewał tego, co się stało i nikt, w związku z tym, nie był na to 
przygotowany. Oczywistym wydaje się fakt, że spowodowało 
to ogromne nasilenie reakcji stresowych na całym świecie. Za-
grożenie życia, niepewność teraźniejszości i przyszłości zaczęły 
nam towarzyszyć na co dzień.  Kiedy rozpoczęła się pandemia 
paradoksalnie wielu ludzi widziało w niej nadzieję. Świat na-
gle zwolnił, ulice opustoszały, ludzie zamknęli się w domach. 
Okazało się, że nigdzie nie trzeba się spieszyć, że pewne sprawy 
można odłożyć na później. I zapewne można by z tego swoistego 
hamulca lepiej skorzystać, gdyby nie fakt, że przyczyną tego 
zatrzymania było realne zagrożenie życia. Właściwie każdy 
doświadczył kruchości życia we własnym otoczeniu. Bardzo 
negatywną konsekwencją tych wydarzeń była przedłużająca się 
izolacja. I w jakiś szczególny sposób dotknęła ona najmłodszych 
członków społeczeństwa. Zamknięte szkoły, zdalne nauczanie, 
zakaz zgromadzeń – to wszystko pokazało jak niezwykle istotny 
jest kontakt z drugim człowiekiem, z grupą, i jak bardzo młodzi 
ludzie tego potrzebują. Ta naturalna potrzeba, mocno związana 

z zapewnianiem sobie poczucia bezpieczeństwa, spowodowała, 
że ludzie zaczęli szukać alternatywnych sposobów kontaktu. 
W sukurs przyszedł Internet. To tam w dużej mierze przeniosło 
się życie towarzyskie. Tam młodzi ludzie odnajdywali swoich 
przyjaciół, tam się gromadzili, tam zawierali nowe znajomości. 
I tam też spotykali się z przykrościami, falą hejtu. I można by 
powiedzieć, że to tylko rzeczywistość wirtualna, ale przecież 
uczucia temu towarzyszące są prawdziwe. Podobnie rzecz ma 
się z działaniami wojennymi w Ukrainie. Dramatyczne sceny 
odgrywają się bardzo blisko nas, tuż za granicą, zaczęło nas to 
dotyczyć w sposób niemal namacalny i od czasu II wojny świa-
towej nie byliśmy bliżej tak ogromnego zagrożenia. Naturalną 
reakcją na zagrożenie jest stan aktywacji układu nerwowego. 
Stajemy w obliczu niebezpieczeństwa i nasz organizm przygoto-
wuje się do reakcji walki lub ucieczki. Następuje mobilizacja sił, 
mięśnie są napięte, oddech spłycony, szybki, tętno przyspiesza, 
zwiększa się czujność. I jest to reakcja adaptacyjna, pozwalająca 
na przeżycie. Kłopot zaczyna się wtedy, kiedy stan zagrożenia się 
przedłuża, kiedy nie można sobie pozwolić na rozluźnienie, na 
odpoczynek, na spokój, kiedy nie możemy poczuć się bezpiecz-
nie. Doświadczamy wtedy stresu przewlekłego, który mocno 

Wpływ na zdrowie psychiczne stresu 
popandemicznego oraz działań zbrojnych 
na Ukrainie

zdROWIe
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zdrowie

eksploatuje nasz organizm. Po pewnym 
czasie doświadczamy zmęczenia, wyczer-
pania, a jednocześnie nie możemy sobie 
pozwolić na odpoczynek. Mamy wtedy do 
czynienia z zespołem stresu pourazowego. 

Fazy stresu
Faza mobilizacji - szybka odpowiedź 

organizmu na stresor, zwiększa się od-
porność na ból oraz przyspiesza funkcje 
organizmu. Dochodzi do podwyższenia 
ciśnienia tętniczego krwi oraz wzrostu 
temperatury ciała.

Faza adaptacji – organizm nabiera 
doświadczenia w radzeniu sobie z za-
grożeniem, analizuje go i uczy się odpo-
wiednio reagować.

Faza wyczerpania – przedłużająca się 
ekspozycja na zagrożenie prowadzi do 
wyczerpania organizmu, osłabienia fi-
zycznego i psychicznego, a także immu-
nologicznego. 

Aby zapobiec negatywnym skutkom 
przewlekłego stresu potrzebna jest przede 
wszystkim szybka identyfikacja problemu 
oraz zapewnienie wczesnej pomocy.

Objawy stresu: niepokój, izolacja, wy-
cofanie, drażliwość, obniżony nastrój, 
męczliwość, zaburzenia rytmu dobowego, 
lęki społeczne, samookaleczenia, waha-
nia nastroju, nagłe obniżenie wyników 
w nauce, używki oraz objawy somatyczne: 
bóle głowy, brzucha, biegunki, wymioty.

W momencie wystąpienia sytuacji wy-
wołującej stres, organizm wytwarza hor-
mon adrenalinę i kortyzol, które stymulują 
organizm. Hormony oddziałując na nasz 
układ krążenia, przyspieszają rytm serca, 
podnoszą ciśnienie krwi oraz zwężają 
naczynia krwionośne. W związku z fak-
tem, że stres wiąże się ze zwiększonym 
wydzielaniem kortyzolu oraz adrenaliny – 
hormonów działających antagonistycznie 
do insuliny, to w konsekwencji prowadzi 
do wzrostu poziomu glukozy we krwi 
oraz zwiększonego ryzyka wystąpienia 
cukrzycy typu II. Jeśli stres jest krótko-
trwały mobilizuje do działania i nie jest 
powodem do niepokoju, natomiast jeżeli 
występuje przez dłuższy czas to otwiera 
drogę dla wystąpienia lub prowadzi do 
zaostrzenia szeregu chorób i wystąpienia 
dolegliwości takich jak: infekcje, stany 

zapalne, bezsenność, bóle (np. głowy), 
dolegliwości ze strony przewodu pokar-
mowego (np. zgaga, wrzody), obniżenie 
płodności, choroby autoimmunologiczne, 
choroby skóry. 

Metody radzenia sobie ze stresem:
Aktywność fizyczna - ma ogromny 

wpływ na samopoczucie fizyczne i psy-
chiczne. Nawet 10-minutowy trening 
może pobudzić produkcję endorfin i sku-
tecznie zmniejszyć poziom stresu, pomaga 
rozładować napięcie.

Sen - odpowiednia długość snu zapewni 
regenerację układu nerwowego. Ponadto 
ważne jest zachowanie rytmu dobowego. 

Zdrowe żywienie - wpływa na odpo-
wiednie kształtowanie się układu od-
pornościowego organizmu. Dieta osoby 
narażonej na stres powinna obfitować 
w witaminy z grupy B, kwas foliowy, ma-
gnez i mangan (orzechy, kasza gryczana, 
nasiona roślin strączkowych, produkty 
zbożowe), wielonienasycone kwasy tłusz-
czowe z rodziny omega-3 (tłuste ryby mor-
skie) oraz niezbędne aminokwasy zawarte 
w produktach mięsnych i nabiałowych.

Relaks, medytacja, kontakt z naturą 
– wszystko to jest bardzo skutecznym 
sposobem na złagodzenie stresu, lęku 
i poprawę samopoczucia psychicznego. 
Potwierdzają to liczne badania naukowe. 

Odpowiednie zarządzanie czasem – 
które prowadzi do skutecznego osiąga-
nia celów.

Zapobieganie kumulacji emocji, roz-
mawianie o problemach – takie „odwen-
tylowanie” emocji daje sporą ulgę i nie 
pozwala na zaleganie niezałatwionych 
spraw. 

Socjalizacja i wsparcie społeczne. 
Przebywanie wśród bliskich i przyjaciół 
ma kluczowe znaczenie w radzeniu sobie 
ze stresem. Zaangażowanie się w terapię 
poznawczo-behawioralną także może być 
dobrym pomysłem.

Korzystanie z pomocy rodziny oraz 
specjalistów w zakresie zdrowia psychicz-
nego – czasem pokutuje przekonanie, że 
pójście do specjalisty jest przejawem sła-
bości, podczas gdy jest zupełnie odwrotnie, 
świadczy o odwadze i odpowiedzialności.  

Profesorowie Clough i Strycharczyk 
(Clough, Strycharczyk, 2012, 2017) opisali 
4 filary odporności psychicznej w modelu 
4C (challenge, confidence, commitment, 
control): 

CHALLENGE – wyzwanie. Postrze-
ganie trudności życiowych jako szan-
sy na rozwój, uczenie się (zamiast jako 
zagrożenia, które prowadzi do unikania 
takich sytuacji ze strachu przed porażką 
lub niechęci do wysiłku). 

CONFIDENCE – pewność siebie. 
Wiara we własne możliwości i kompe-
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tencje, a także swoboda w kontaktach 
międzyludzkich, odwaga, wysokie poczucie 
własnej wartości (zamiast niepewności, 
obawy przed wypowiadaniem się, niskiej 
samooceny, które uniemożliwiają skutecz-
ne dążenie i osiąganie celów).

COMMITMENT – zaangażowanie. 
Umiejętność angażowania się w zadania 
oraz wytrwałość i konsekwencja w re-
alizacji celów.  Zdolność do wytrwania 

w zamierzeniach, nie zniechęcanie się, 
realizacja celów i doprowadzanie każdego 
zadania do końca (zamiast rozproszenia, 
nudy lub koncentracji na innych celach). 

CONTROL – kontrola, poczucie 
wpływu. Zakres, w którym osoba czuje, 
że steruje swoim życiem. Jest to w pew-
nym sensie nasze poczucie sprawczości 
i wpływu na własne życie.  W przypadku 
kontroli mówimy o jej dwóch wymiarach: 

kontroli emocji oraz kontroli nad życiem 
(zamiast poczucia, że życie odbywa się 
poza ich osobistą kontrolą oraz, że nie są 
w stanie wywrzeć jakiegokolwiek wpły-
wu zarówno na samych siebie, jak i na 
innych). 

mgr Rafał Pietrzyk
psycholog, psychoterapeuta

zdROWIe
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turystyka

W tegorocznym, jubileuszowym XX Powiatowym Jesiennym 
Rajdzie „Brązowego Liścia” wzięło udział ponad 630 uczestników 
– uczniów szkół podstawowych z terenu powiatu bielskiego. 
Rajd tradycyjnie zorganizował Oddział PTTK „Podbeskidzie” 
i Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej. Rajdowicze dotarli 
na metę przy amfiteatrze w Jaworzu pokonując, zgodnie z re-
gulaminem, różne, ale zawsze malownicze, beskidzkie trasy. 
Na mecie czekał na nich posiłek – pyszny, sycący żurek oraz 
liczne gry i zabawy ruchowe, prezentacje wokalne, tor prze-
szkód, ścianka wspinaczkowa, rywalizacja w rzucie lotką i dla 
najmłodszych konkurencja rzut ziemniakiem. Emocji i śmiechu 
nie brakowało, a słoneczna, ciepła pogoda, walory złotej jesieni 
i atrakcyjne nagrody przyniosły uczestnikom wiele radości. Jak 
co roku celem rajdu była popularyzacja turystyki pieszej wśród 
uczniów oraz promowanie aktywności fizycznej i upowszech-
nianie form zdrowego wypoczynku. Jubileuszowa edycja tego 
wydarzenia była również okazją do złożenia podziękowań dla 
12 nauczycieli opiekunów i przewodników, którzy od 20 lat 
biorą udział w powiatowych rajdach zapewniając dzieciom 
bezpieczeństwo i opiekę na beskidzkich szlakach. W tym roku 
puchary dla najliczniej reprezentowanej szkoły oraz dla najlicz-
niejszej drużyny otrzymała Szkoła Podstawowa nr 2 w Czańcu. 
Najmłodszym uczestnikiem okazała się czteroletnia Wiktoria 

Wawak z Porąbki. Nagrody i puchary wręczali: Jan Borowski 
przewodniczący Rady Powiatu, członek Zarządu Powiatu Grzegorz 
Gabor, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Józef Herzyk, radni 
powiatowi Helena Byrdy- Przybyła, Grzegorz Gawęda, Jacek 
Czader i Andrzej Sowa oraz Zbigniew Putek przewodniczący 
Rady Gminy Jaworze i Marek Czader prezes Zarządu Oddziału 
PTTK „Podbeskidzie”. Na zakończenie rajdu przewodniczący Rady 
Powiatu J. Borowski podziękował wszystkim uczestnikom za 
liczny udział, a Magdalenie Więzik naczelnik Wydziału Promocji 
Powiatu za perfekcyjną organizację całego przedsięwzięcia. 
Dzieci, młodzież, opiekunowie, zaproszeni goście i organiza-
torzy jednogłośnie orzekli, że było super i z niecierpliwością 
będą oczekiwać na kolejny rajd organizowany przez PTTK 
i Starostwo Powiatowe. 

Jubileuszowy rajd „Brązowego liścia”
 | a. Macher |

 | a. Macher |

W sali sesyjnej bielskiego ratusza, 23 
września w ramach obchodów Światowego 
Dnia Turystyki, uhonorowano tych działaczy 
turystyki, którzy w regionie wyróżniają się 
licznymi zasługami, wybitnymi osiągnię-
ciami oraz niezwykłą aktywnością. Wyróż-
nienia „Za zasługi dla rozwoju turystyki” 
wręczali prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski, wicestarosta Bielski Andrzej 
Kamiński, wójt Gminy Kozy Jacek Kaliński 
oraz wicewójt Gminy Jaworze Anna Skot-
nicka-Nędzka. O odznaczenia wnioskowały 
organizacje turystyczne w Bielsku-Białej, 
gmina Kozy, bielskie Starostwo Powiatowe 
i gmina Jaworze. Prezydent Miasta Bielska-
-Białej uhonorował Stanisława Biłkę prezesa 

Zarządu Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Bielsko- Bialskiej, Łukasza Kudelskiego 
członka Polskiego Towarzystwa Tatrzańskie-
go Oddział w Bielsku-Białej, Alinę Ogrodną 
aktywnego członka PTTK Podbeskidzie, 

Łukasza Twardowskiego ratownika i in-
struktora Grupy Regionalnej GOPR Grupa 
Beskidzka, Piotra Berezowskiego członka Be-
skidzkiego Towarzystwa Cyklistów i Jakuba 
Jonkisza, jednego z czołowych zawodników 

Wyróżniono najlepszych działaczy 
turystyki i fotografów Beskidów
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Enduro w kraju, pomysłodawcę projektu 
Enduro Trails.

Na wniosek wójta gminy Kozy wyróż-
niono Artura Kuca prezesa Stowarzyszenia 
„Staw Kamieniołom” zajmującego się utrzy-
maniem fauny i flory stawu w koziańskim 
kamieniołomie. Wicestarosta bielski Andrzej 
Kamiński uhonorował Sabinę Bugaj - wie-
loletniego dyrektora Miejskiego Ośrodka 
Kultury Promocji i Informacji w Szczyrku, 
od wielu lat zaangażowaną w promocję re-
gionu, koordynatorkę wielu projektów i akcji 
promocyjnych Beskidów, m in.  Beskidzkiej 
Piątki a także akcji „Morze, Góry i Mazury”, 
współtwórczynię Marki BESKIDY i pomy-
słodawczynię niezwykłego przedsięwzięcia 
„Szczyrk bez barier” dla osób z niepełno-
sprawnościami. Wicestarosta A.Kamiński 
wręczył to prestiżowe wyróżnienie także 
Janinie Dyrdzie, która od 2005 roku należy 
do najaktywniejszych członków Oddziału 
PTTK „Podbeskidzie” w Bielsku-Białej, jest 

przewodniczącą Komisji d/s Młodzieży, opra-
cowywała i organizowała wiele wycieczek, 
testów i konkursów turystyczno – krajo-
znawczych. Wójt Gminy Jaworze wyróżnił 
Ewę i Stanisława Hoczków – przewodników 
beskidzkich, założycieli sekcji przewod-
nickiej przy Oddziale Akademickim PTTK, 
która rozszerzyła się w Akademickie Koło 
Przewodników Górskich, obecnie działające 
przy Akademii Techniczno-Humanistycznej. 
Państwo Hoczkowie prowadzą również 
wycieczki w ramach wolontariatu, chętnie 
dzieląc się swoją wiedzą. Podczas spotkania 
uroczyście podsumowano i wręczono na-
grody XXI edycji konkursu fotograficznego: 
„Beskidy w kadrze zatrzymane”. Tegoroczne 
tematy wiodące to: „Kolory” i „Zaklęte w ka-
mieniu”. Protokół z obrad komisji przekazał 
zebranym przewodniczący jury, przewodnik 
beskidzki Jerzy Jurczak. 

W konkursie w kategorii wiekowej po-
wyżej 16 lat 1 miejsce zdobył Piotr Grocha-

la, 2 miejsce – Barbara Mrózek, 3 miejsce 
– Sabina Zygmunt, a wyróżnienie specjalne 
Miasta Bielska-Białej otrzymał Roman Żak. 
Wyróżnienia w kategorii powyżej 16 lat 
przyznano Wojciechowi Kaprzykowi, Se-
bastianowi Harężlakowi i Piotrowi Szkut-
nikowi. Wyróżnienie specjalne Starostwa 
Powiatowego w tej kategorii zdobył Daniel 
Jagosz. W kategorii uczestników poniżej 
16 lat 1 miejsce zdobyła Oliwia Miłobóg, 2 
miejsce – Szymon Fara, 3 miejsce – Amelia 
Koc, wyróżnienie specjalne Gminy Kozy 
odebrała Iwona Rauch. W tej kategorii 
wiekowej przyznano także wyróżnienia 
dla Aleksandra Żabki, Kingi Majdak i Oty-
lii Pytlak. Wyróżnienie specjalne gminy 
Jaworze odebrał Bogusław Hruby. Cześć 
tych niezwykłych i zachwycających zdjęć 
można było oglądać podczas spotkania 
w bielskim ratuszu i w dalszej kolejności 
w Pałacu Czeczów w Kozach i Gminnym 
Ośrodku Kultury „Promyk” w Bystrej. 

Biegi, skok w dal, skok wzwyż oraz rzut piłeczką palantową 
– w takich dyscyplinach rywalizowała młodzież w Międzynaro-
dowych Zawodach Lekkoatletycznych BESKIDY 2022. To piąta 
edycja wydarzenia, które jest efektem polsko – niemieckiej 
współpracy między powiatem bielskim i powiatem Rhein-
-Erft. starosta bielski Andrzej Płonka podkreśla, że współ-
praca z powiatem położonym niedaleko Kolonii w Nadrenii 
Północnej-Westfalii trwa już 23 lata i odbywa się w różnych 
dziedzinach. Od początku duży nacisk kładziony jest na wspól-
ne działania młodzieży. – Kiedy okazało się, że oba powiaty 
mogą pochwalić się dobrymi klubami lekkoatletycznymi 
postanowiliśmy zorganizować zawody na próbę – raz u nas, 
raz w Niemczech. Ostatnio przeszkodził nam Covid-19, tym 
bardziej cieszę się, że udało się nam znowu spotkać na bieżni 
– mówi Andrzej Płonka, starosta bielski. Z ponad 20-osobową 
delegacją z Rhein-Erft przyjechali wicestarosta Bernhard Ripp 
i Reiner Brackmann, przewodniczący Regionalnego Związku 
Lekkiej Atletyki Nadrenii Północnej (Region Południe-Wschód). 
W reprezentacji powiatu bielskiego rywalizowali zawodnicy 
Miejskiego Klubu Sportowego Czechowice-Dziedzice i LKS Orzeł 
Kozy. Reprezentację miasta Bielsko-Biała tworzyli lekkoatleci 
Klubu Sportowego Sprint. W niemieckiej grupie byli przedsta-
wiciele 8 klubów. Areną zawodów był stadion lekkoatletyczny 
w bielskiej Wapienicy. – Rywalizację sportową traktujemy po 

przyjacielsku. Mamy tu najlepszych naszych zawodników, ale 
ważniejsze są kontakty między młodzieżą i atmosfera. Chcemy, 
żeby nasi goście dobrze się u nas czuli. Podobnie jest, kiedy 
my jedziemy na zawody do Niemiec – mówi Wioleta Homa, 
trenerka reprezentacji sportowców z powiatu bielskiego. Po 
rywalizacji na bieżni młodzi sportowcy mogli lepiej się po-
znać podczas wspólnych rozmów. Jak mówi Homa, tak rodzą 
się przyjaźnie. Zawodnikom kibicowali także: Dorota Nikiel 
z Zarządu Powiatu, Piotr Kucia – zastępca prezydenta Bielska-
-Białej, Sebastian Wyszyński – dyrektor Bielsko-Bialskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji oraz Grzegorz Gawęda – radny 
powiatowy. W klasyfikacji drużynowej pierwsze miejsce zajęli 
gospodarze, na drugim miejscu byli goście z Niemiec, a trzecim 
reprezentacja Bielska-Białej. 

Międzynarodowe Zawody Lekkoatletyczne 
 | M. Fritz |
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W Wilkowicach w dniach 14-16 paździer-

nika na hali Gminnego Ośrodka Sportu i Re-

kreacji odbyły się Mistrzostwa Polski Juniorów 

Młodszych w skokach na trampolinie, ścieżce 

i podwójnej mini-trampolinie. W zawodach 

brało udział prawie 250 zawodników z całej 

Polski, z 32 klubów sportowych. Warunkiem 

udziału w Mistrzostwach Polski jest spełnie-

nie wymagań sportowych potwierdzonych 

licencją Polskiego Związku Gimnastycznego, 

co zapewniło naprawdę wysoki poziom. Po 

zmianach kategorii wiekowych, dokonanych 

przez Europejską Federację Gimnastyczną 

pierwszy raz w Mistrzostwach Polski star-

towały dzieci młodsze. Z satysfakcją trzeba 

stwierdzić, że podnosi się poziom sportowy 

zawodników i klasa młodzieżowa doskona-

le radzi sobie na zawodach tej rangi. Dzieci 

w wieku 9-12 lat wykonywały 10-elementowe 

układy na trampolinie, serię skoków na ścieżce 

oraz układy na podwójnej mini-trampolinie, 

które oceniane były przez międzynarodowe 

grono sędziowskie. Klub UKS Alfa Wilkowice 

też może poszczycić się sukcesami. Jego za-

wodnik Filip Procner wystartował na ścież-

ce mimo kontuzji, zdobywając ostatecznie 

srebrny medal. W skokach na PMT Kinga 

Gołek z Wilkowic zajęła 6 miejsce w klasie 

młodzieżowej. Zespół dziewcząt w klasie III 

w składzie: Wiktoria Kos, Hanna Stawowczyk, 

Zuzanna Filipek oraz Kinga Gołek zdobyły 

w klasyfikacji drużynowej 6 miejsce, a w sko-

kach synchronicznych zawodniczki: Wiktoria 

Kos i Hanna Stawowczyk uplasowały się na 

dobrej, siódmej pozycji. Mistrzostwa Polski 

Juniorów Młodszych organizowano w Wilko-

wicach już po raz drugi, dzięki możliwościom 

profesjonalnego sprzętu i nowoczesnej hali 

sportowej oraz doświadczeniu organizatorów 

i zaangażowaniu w pracę społeczną całego 

stowarzyszenia, jakim jest Uczniowski Klub 

Sportowy ALFA Wilkowice pod kierownictwem 

prezesa i trenera Janusza Kruka.

Mistrzostwa Polski w skokach na trampolinie 
 | a. Macher |

 | j. jesionka |

Justyna Iskrzycka w parze z Katarzyną 

Kołodziejczyk zdobyły srebrny medal w wy-

ścigu na 1000 metrów podczas mistrzostw 

Europy w Monachium. Jest to również medal 

historyczny, bo 150 zdobyty przez polskich ka-

jakarzy na wszystkich mistrzostwach Europy. 

Justyna jest mieszkanką Dankowic w powiecie 

bielskim, brązową medalistką olimpijską, za 

swoje osiągnięcia sportowe nagradzana była 

niejednokrotnie m.in. przez starostę bielskiego. 

W rozmowie z dziennikarzami wyznała, że jej 

radość jest tym większa, że do złotego medalu 

zabrakło jej jedynie 0,66 sekundy, a z Kasią 

Kołodziejczyk mimo, że są w kadrze Polski od 

wielu lat, przez ostatnie trzy lata wspólnie 

nie pływały. Ta współpraca rokuje znakomi-

cie na kolejne wspólne występy. Również na 

mistrzostwach Polacy zdobyli kilka medali, 

a przysłowiowy „worek” medali otworzyła 

właśnie Justyna Iskrzycka, która na dystansie 

1000 m K1 wywalczyła również srebro. Dla 

Justyny były to ostatnie zawody w minionym 

sezonie. Gratulując medali, życzymy, aby 

w przyszłości utrzymała swoją wysoką po-

zycję w światowej elicie kajakarstwa.

Podwójne srebro Justyny Iskrzyckiej
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Magia wody, gór i fantastycznych, be-

skidzkich widoków! Na starcie Maratonu 

Trzech Jezior pojawiło się kilkaset zawod-

ników z całej Polski. Uczestnicy mogli spró-

bować swoich sił na czterech dystansach 

biegów górskich poprowadzonych w rejonie 

jezior: Międzybrodzkiego, Żywieckiego i Cza-

nieckiego. Najdłuższy z nich wynosił aż 46 

kilometrów długości (ultramaraton). Wśród 

mężczyzn najszybciej pokonał go Andrzej 

Witek (3:47:08,5), a wśród kobiet linię mety 

najszybciej przekroczyła Agnieszka Tatarek-

-Konik (5:00:28,6). Zawodników gorącym 

aplauzem przywitały mażoretki Gracja ze 

Starej Wsi.  Na mecie zawodów, zlokalizo-

wanej na stadionie LKS Zapora w Porąbce, 

uczestnicy mogli korzystać z rozmaitych 

stoisk gastronomicznych (w tym regional-

nych ciast przygotowanych przez panie 

z KGW Porąbka), edukacyjnych oraz ścianki 

wspinaczkowej GOPR. Impreza nie mogła 

się odbyć bez doskonałej muzyki. Na scenie 

oprócz mażoretek Gracja zaprezentował się 

zespół The Postman. 

Maraton trzech zapór  | M. ŚwiercZek |
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Nagroda Starosty Bielskiego im. 
ks. Józefa Londzina została usta-
nowiona w 1999 roku dla podkre-
ślenia zasług i dokonań wybitnego 
działacza pochodzącego z Zabrzega, 
ks. prałata Józefa Londzina. Sama 
nominacja jest prestiżowym wy-
różnieniem, zgodnie z regulaminem 

samorządy miast i gmin nominują do niej osoby nieprze-
ciętne, wyjątkowe, wyróżniające się w dziedzinie kultury 

i sztuki, sportu czy turystyki, nawiązujące swoją pracą 
i postępowaniem do idei księdza J. Londzina, nastawionej 
na pomoc bliźnim i bezinteresowną pracę społeczną. Na-
groda przyznawana jest corocznie w listopadzie w związku 
z obchodami Święta Niepodległości.  Może mieć charak-
ter indywidualny lub zbiorowy. Nominacje przygotowują 
samorządy gmin powiatu bielskiego, a wyboru laureata 
dokonuje, kapituła powoływana przez starostę bielskiego 
na okres 5 lat. Członkowie kapituły pracują społecznie, a jej 
obrady są poufne. 

NOMINACJE 
do XXIII edycji 
Nagrody Starosty 
Bielskiego im. Księdza 
Józefa LONDZINA

Kapituła Nagrody na lata 2021 – 2026 

Alina Świeży-Sobel – przewodnicząca Kapituły Nagrody,
krewna Patrona Nagrody, dyrektor oddziału „Gościa Nie-

dzielnego” w Bielsku-Białej
ks. Ignacy Czader – członek Kapituły Nagrody, proboszcz 

parafii NMP Królowej Polski w Pogórzu, założyciel i prezes 
Charytatywnego Stowarzyszenia Opiekuńczo – Wychowaw-
czego „Ignis”,

Danuta Kożusznik – prezes Zarządu Rejonowego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej, 

Bogdan Kocurek – sekretarz Kapituły Nagrody, emeryto-
wany dyrektor Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-Białej 

Dotychczasowi Laureaci Nagrody

1999 r. – Henryk Pysz (gmina Kozy)
2000 r. – Erwin Woźniak (gmina Czechowice-Dziedzice)
2001 r. – ks. Ignacy Czader (gmina Jaworze)

2002 r. – ks. prałat Michał Boguta (gmina Wilamowice)
2003 r. – ks. Jan Lech Klima (gmina Jasienica)
2004 r. – Juliusz Wątroba (gmina Jasienica)
2005 r. – Waleria Owczarz (gmina Bestwina)
2006 r. – Jadwiga Kolarczyk (gmina Wilkowice)
2007 r. – Jan Wolnicki (gmina Kozy)
2008 r. – Henryk Francuz (gmina Jasienica)
2009 r. – Józef Wrzoł (gmina Czechowice-Dziedzice)
2010 r. – Florian Grzybek (gmina Czechowice-Dziedzice)
2011 r. – Honorata Mynarska (gmina Wilamowice)
2012 r. – ks. prałat Stanisław Jasek (gmina Buczkowice)
2013 r. – Małgorzata Hołdys (gmina Szczyrk)
2014 r. – Barbara Tomanek (gmina Wilamowice) 
2015 r. – Zbigniew Banet  (gmina Wilkowice)
2916 r. – Wojciech Waligóra (gmina Porąbka) 
2017 r. – Antoni Mleczko (gmina Wilamowice) 
2018 r. – Roman Pękala (gmina Porąbka)  
2019 r. – Bronisław Chrobak (gmina Wilamowice)
2021 r. – Jan Tarnawa (gmina Szczyrk) 

Nominacje do Nagrody
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GMINA BUCZKOWICE 
ALICJA PALUCH 

Emerytowana księgowa, od wielu lat 
intensywnie pracuje społecznie oraz 
podejmuje działania w zakresie krze-
wienia kultury na terenie Godziszki 
i całej gminy. 20 lat temu założyła 
Koło Emerytów, Rencistów i Inwa-
lidów. Została jego przewodniczącą 
i funkcję tę pełniła nieprzerwanie 
przez kilkanaście lat. Przez wszystkie 
te lata niestrudzenie podejmowała 
kolejne inicjatywy mające na celu 
urozmaicenie i ułatwianie członkom 
Koła codziennego życia oraz integro-
wanie ich ze sobą nawzajem i z całą 
społecznością lokalną. Prowadząc 
Koło w Godziszce pracowała również 
w strukturach Oddziału Okręgowego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwa-
lidów w Bielsku-Białej. Za szczególne 
zasługi dla Związku, decyzją Zarzą-
du Głównego w Warszawie, została 

nadana jej złota Odznaka Honorowa. 
Równocześnie działa w Kole Gospodyń 
Wiejskich w Godziszce i podejmuje 
inicjatywy mające na celu upowszech-
nianie kultury regionu. Założyła chór 
„Echo Godziszki”, który funkcjonuje do 
dzisiaj, przekształcony w chór „Echo”, 
przy Gminnym Ośrodku Kultury. Przez 
8 lat pracowała w Radzie Sołeckiej 
Godziszki. Organizuje wspólnie z lo-
kalnym klubem sportowym spotkania 
bożonarodzeniowe dla osób starszych 
i samotnych, które uświetniane są 
jasełkami i występami uczniów Szkoły 
Podstawowej w Godziszce, co stano-
wi nie tylko oczekiwaną przez gości 
atrakcję, ale jest również sposobem na 
integrację społeczności i uwrażliwia 
dzieci na potrzeby ludzi starszych 
i niepełnosprawnych. W ramach 
współpracy ze szkołą Pani Alicja 
organizowała także gimnastykę dla 
seniorów. Od 12 lat jest sekretarzem 
zarządu spółki wodno-wodociągowej 

w Godziszce, przez taki sam okres 
działa również w Komisji Rewizyjnej 
Kasy Zapomogowo-Pożyczkowej przy 
Centrum Usług Wspólnych w Bielsku-
-Białej.  Za swoją działalność odzna-
czona srebrną Odznaką Honorową za 
Zasługi dla Województwa Śląskiego. 

GMINA BESTWINA 
ROMAN SAS 

Pan Roman to rodowity kaniowianin, 
emerytowany pracownik kopalni „Si-
lesia” w Czechowicach-Dziedzicach, 
autor wielu wniosków racjonaliza-
torskich. Zapalony wędkarz, od 1998 
roku członek Sekcji Wędkarskiej przy 
LKS Przełom Kaniów, następnie czło-
nek Zarządu oraz prezes, a po prze-
kształceniu sekcji w Stowarzyszenie 
Wędkarskie  „Kaniowski Karp Królew-
ski”, wieloletni prezes tego aktywnie 
działającego w regionie stowarzy-
szenia. To dzięki jego operatywno-
ści doszło do przekształcenia sekcji 
w stowarzyszenie, które opracowało 
interesujący projekt budowy nowej 
Rybaczówki. Po wybudowaniu Ry-
baczówki członkowie stowarzyszenia 
pod nadzorem Pana Romana zajęli się 
jej zagospodarowaniem pod kątem 
przeznaczenia na cele turystyczno 

– rekreacyjne i dla promocji wędkar-
stwa. To właśnie tu organizuje się 
liczne zawody wędkarskie o randze re-
gionalnej i krajowej. Stowarzyszenie 
pozyskało łącznie 300 tysięcy zło-
tych ze środków zewnętrznych i jest 
to maksymalna kwota jaką mogło 
otrzymać z Programu Operacyjne-
go „Rybactwo i Morze”. Na terenach, 
którymi Stowarzyszenie gospodaruje 
organizowane są oprócz zawodów 
wędkarskich szkolne lekcje pokazo-
we, imprezy plenerowe, nagrano tu 
również program kulinarny wyemi-
towany przez TVP 3.  Roman Sas od 
2009 roku jest również aktywnym 
członkiem Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Rybacka „Bielska Kraina”. Jest 
entuzjastą pracy społecznej, wielkim 
miłośnikiem przyrody, pasjonatem 
skoków spadochronowych, na swoim 
koncie ma ich blisko tysiąc. Od 20 lat 
współorganizuje popularną w regionie 
imprezę plenerową „Święto Karpia 

Polskiego”. W plebiscycie organizo-
wanym przez „Dziennik Zachodni” 
w kategorii działalność społeczna 
i charytatywna otrzymał tytuł „Oso-
bowość Roku 2017”. Odznaczony Brą-
zowym i Srebrnym Krzyżem Zasługi.
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GMINA 
CZECHOWICE-DZIEDZICE 
BERNARDA GOLA

Nauczycielka edukacji wczesnosz-
kolnej w Szkole Podstawowej nr 7 
w Czechowicach-Dziedzicach, od 1983 
roku. Działaczka społeczna, anima-
torka kultury, opiekunka Szkolnego 
Koła Polskiego Czerwonego Krzyża 
(wielokrotnie wyróżniona przez Za-
rząd PCK) i szkolnego wolontariatu, 
organizatorka wielu akcji w celu za-
chowania cmentarza żydowskiego 
w Czechowicach-Dziedzicach. Zaan-
gażowana w szereg akcji społecznych: 
zbiórek żywności, środków opatrunko-
wych oraz środków czystości, sprzę-
tu dla Ukrainy. Uczestniczyła także 
w organizacji zbiórek w ramach akcji 

„Mikołaj na kresach”. Założycielka 
Koła Rękodzieła Artystycznego przy 
Miejskim Domu Kultury w Czechowi-
cach-Dziedzicach, inspiratorka wielu 
inicjatyw kulturalno-edukacyjnych, 
cyklów zajęć warsztatowych orga-
nizowanych w ogrodzie edukacyj-
no-sensorycznym, święta dla dzieci 
„Igła w ruchu” w ramach Dni Czecho-
wic-Dziedzic pod patronatem burmi-
strza Czechowic-Dziedzic. Brała udział 
w wielu zagranicznych projektach 
partnerskich organizowanych przez 
Miejski Dom Kultury w Czechowicach-
-Dziedzicach ze Słowacją, Czechami, 
Włochami, inicjatorka I Nocy Muzeów. 
Współuczestniczy w przygotowaniu 
Aktywnego Dnia Dziecka Zapaleńcy, 
Światowych Dni Młodzieży, koncertu 
Fest fajer, degustacji w czasie spek-

takli operowych i jarmarków bożo-
narodzeniowych. 

GMINA JASIENICA 
AGNIESZKA BRONOWSKA 

Pracę w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Jasienicy rozpoczęła 1 stycznia 
2003 r. od kierowania filią w Rudzicy. 
Stanowisko dyrektora GOK w Jasieni-
cy objęła na początku 2009 r. Pod jej 
kierownictwem ośrodek wraz z filiami 
rozwinął swoją działalność, w tym 
ofertę zajęć dla dzieci i dorosłych. 
Należy także podkreślić stałą i ciągle 
rozwijaną współpracę organizacyj-
ną jasienickiego ośrodka ze stowa-
rzyszeniami z terenu gminy, przede 
wszystkim 14 sołeckimi Kołami Go-
spodyń Wiejskich oraz 12 jednostkami 
Ochotniczej Straży Pożarnej.  Pod kie-
rownictwem A.Bronowskiej jasienicki 
GOK na stałe wprowadził do corocznej 
działalności organizację kulturalnych 
imprez tj. Josiynickiej Wiliji, jest też 
współorganizatorem tak popularnych 
wydarzeń, jak Josiynicki Żniwowani, 
MojFest czy koncertów pieśni paschal-
nych w kościołach na terenie gminy, 
corocznego karnawałowego koncertu 
Big-Bandu, a w ramach projektu 
unijnego przeglądu zespołów re-
gionalnych. Pod jej kierownictwem 

ośrodek mocno rozwinął format im-
prez: Lato w Jasienicy – Dni Gminy 
Jasienica oraz Dożynki Gminne. Jest 
autorką 14 zrealizowanych projek-
tów rozszerzających działalność 
ośrodka, na które zostało pozyskane 
dofinansowanie z funduszy unij-
nych, rządowych i zagranicznych. 
Zainicjowała współpracę z Koła-
mi Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w Gutach, Sibicy i w 
Lesznej Dolnej. W 2012 r. rozpoczęła 
wzajemne kontakty GOK-u z Galerią 
Mlejn w Ostrawie, mające na celu 
promocję sztuki i artystów z Polski 
i Czech. Jest inicjatorką i organiza-
torem dorocznego, renomowanego 
Konkursu Kolęd i Pastorałek oraz 
Przeglądu Jasełek i Obrzędów Kolęd-
niczych, a także koncertu laureatów. 
Inicjowała i realizowała projekty 
polsko-czeskie w ramach Euroregio-
nu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyń-
ski, dofinansowane z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go, Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i Programu Operacyjne-
go Rybactwo i Morze. Wyróżniona 
Brązowym Medalem  Za zasługi dla 
pożarnictwa, Złotą Odznaką Hono-

rową Polskiego Związku Emerytów 
Rencistów i Inwalidów, Orderem 
Sympatii Stowarzyszenia Przyjaciół 
Szkoły i Promocji Gminy za wielkie 
serce okazane drugiemu człowiekowi 
oraz wyróżnieniem Lokalnej Grupy 
Działania Ziemia Bielska dla Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Jasienicy 
za Najaktywniejszy Ośrodek Kultury 
w zakresie liczby zrealizowanych 
projektów w ramach PROW 2007-
2013 i wyróżnieniem  Euro-NAJki 
Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk 
Cieszyński. 
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GMINA KOZY 
KRZYSZTOF SPORYSZ

Wieloletni członek i prezes Zespołu 
Pieśni i Tańca Kozianie, człowiek wie-
lu pasji, propagator ludowych tradycji, 
kultywowania i zachowania od zapo-
mnienia dawnych zwyczajów, pieśni 
i tańców. Między innymi z jego ini-
cjatywy i dzięki jego zaangażowaniu 
w 2009 roku doszło do reaktywowania 
działalności zespołu i stowarzysze-
nia Kozianie, przez wiele lat był jego 
prezesem. W 2019 roku uczestniczył 
w projekcie przedstawiającym życie 
i obyczaje mieszkańców wsi Kozy 
na fotografiach „Odtworzone histo-

rie”, biorąc udział w sesji zdjęciowej 
przedstawiającej narciarstwo biegowe 
w Kozach. Jest także członkiem kapeli 
góralskiej Beskid. Ponadto promuje 
kulturę w sieci, zapoczątkował swoje 
humorystyczne artystyczne występy 
na kanale YouToube pn. Corno uOw-
ca oraz szeroko w mediach społecz-
nościowych.  Jego działania zostały 
również dostrzeżone i zaprezentowa-
ne przez realizatorów Teleexpressu 
w TVP w 2020 roku. Otwarty, bez-
pośredni, łatwo zjednuje sobie lu-
dzi, laureat gminnego wyróżnienia 
„Osobowość Roku”, gdzie doceniono 
jego zaangażowanie w działalność na 
rzecz lokalnego środowiska.  

GMINA JAWORZE 
ANNA KLINIK 

Doktor nauk o kulturze fizycznej, 
oligofrenopedagog, specjalistka z za-
kresu organizacji pomocy społecznej, 
były adiunkt Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach, Wydziału Etnologii 
i Nauk o Edukacji w Cieszynie.
Aktywna członkini Stowarzyszenia 
Jaworze-Zdrój, Stowarzyszenia Fe-
niks, którego jest prezesem, Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku, gdzie zasiada 
w Radzie Programowej i członkini 
Klubu Seniora. Przez 32 lata była 
dyrektorem dużego kompleksu 
pomocowego w Skoczowie, który 
jako autorski projekt organizowała 
osobiście od podstaw. Tworzyła nie 
tylko bazę materialną, ale również 
procedury i programy terapeutyczne 
dla różnych grup wiekowych, różno-
rodnych niesprawności i wielorakich 
form wsparcia. Współorganizator 
czterech towarzystw społecznych, 
dwóch ogólnopolskich: Polskiego 
Towarzystwa Stwardnienia Roz-
sianego w Warszawie, stowarzy-
szenia Sztuka Niepełnosprawnych 
Wśród Nas Galeria w Warszawie oraz 
towarzystw regionalnych: Akade-

mickiego Stowarzyszenia Pomocy 
Społecznej w Cieszynie, Stowarzy-
szenia Wsparcia Społecznego Fe-
niks w Jaworzu. Jest organizatorką 
i współorganizatorką konferencji 
naukowych, cyklicznych sympo-
zjów ogólnopolskich i międzyna-
rodowych. Autorka i współautorka 
ponad 20 artykułów naukowych 
i 5 książek, w tym współautorka 
popularnej 16-tomowej serii pt. 
„Problemy edukacji, rehabilitacji 
i socjalizacji osób niepełnospraw-
nych”. Obserwatorka życia spo-
łecznego, w tym szczególnie osób 
niepełnosprawnych, skłaniająca 
się do jak najrzetelniejszej oceny 
ich świata i życia. Jako przewod-
nicząca Zarządu Stowarzyszenia 
Wsparcia Społecznego Feniks była 
inicjatorem powołania Uniwersy-
tetu III Wieku dla społeczności 
lokalnej. Obecnie prowadzi przygoto-
wania do realizacji kilku projektów 
współfinansowanych ze środków 
Lokalnej Grupy Działania Ziemia 
Bielska, Lokalnej Grupy Rybackiej 
Bielska Kraina  oraz Gminy Jaworze. 
Jeden z nich to „Ławeczka Wieśka 
Dymnego”, dwa kolejne to „Strefa 
Aktywności Fizycznej” oraz „Mo-

dernizacja Istniejącego Placu Zabaw 
przy ul. Cieszyńskiej”. Odznaczona 
Honorową Odznaką za Zasługi dla 
Województwa Bielskiego, Brązowym 
Krzyżem Zasługi, Złotą Honorową 
Odznaką za Zasługi dla Wojewódz-
twa Śląskiego, Srebrnym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Złotym Za Dłu-
goletnią Służbę.
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Gmina SZCZYRK 
ZESPół FORTECA – WALKA 
TRWA

Działalność zespołu opiera się na edu-
kacji historycznej poprzez muzyczne 
aranżacje wierszy przybliżających 
historię Polski. Utwory zespołu to hołd 
dla polskich bohaterów i kultywowa-
nie pamięci o historii naszej ojczyzny. 
Koncerty Fortecy traktowane są jako 
muzyczne lekcje historii. Zespół ma 
na swoim koncie prawie 100 utworów 
opowiadających o polskiej historii, ze 
swoim repertuarem zagrał już pra-
we 40 koncertów, w tym w Muzeum 
Wojska Polskiego, Muzeum Żołnierzy 
Wyklętych i Więźniów Politycznych 
w Warszawie, Muzeum Niepodległości 
w Łodzi jak również w Parlamencie 
Europejskim w Brukseli. Wielokrotnie 
koncertował w kościołach podczas 
różnych narodowych uroczystości.  
Koncerty i tworzenie nowych utwo-
rów odkrywających często nieznane 
karty historii to nie jedyna działalność 

zespołu. Jego członkowie angażują się 
także w bezpośrednią edukację mu-
zyczno-historyczną dzieci i młodzieży 
realizując różnego rodzaju projekty 
edukacyjne. Ich utwory pojawiają się 
w podręcznikach szkolnych i książ-
kach o historii XX wieku.  Zespół 
w swoich utworach poświęca także 
dużo uwagi swojej małej ojczyźnie 
– Szczyrkowi. Wydał 9 albumów 
muzycznych, początkowo tworzył 
utwory o rockowo-metalowym 
brzmieniu jako Forteca. Od kilku 
lat tworzy stonowane kompozycje 
z akompaniamentem instrumentów 
smyczkowych i gitar akustycznych 
jako „Forteca – Walka trwa”. 
Za swoją działalność zespół nagro-
dzono m.in. tytułem Szczyrkowianin 
Roku za promowanie patriotyzmu 
poprzez muzykę, kształtowanie dumy 
i świadomości historycznej, Brązo-
wymi Krzyżami Zasługi dla człon-
ków zespołu za działalność na rzecz 
upamiętnienia Bohaterów Podziemia 
Niepodległościowego, tytułem Złoty 

BohaterOn Publiczności za nieszablo-
nowe opowiadanie o historii Polski XX 
wieku przez pryzmat utworów mu-
zycznych.

GMINA PORĄBKA 
KAZIMIERA GĄSIOREK

Mieszkanka Czańca, od najmłod-
szych lat zaangażowana w działal-
ność społeczną, najpierw w szkolnym 
samorządzie, później w Katolickim 
Stowarzyszeniu Młodzieży i Związ-
ku Młodzieży Wiejskiej.  Aktywnie 
udzielała się w Komitecie Rodziciel-
skim Szkoły Podstawowej w Czańcu 
pełniąc przez dwie kadencje funkcję 
przewodniczącej Komitetu. W latach 
80-tych angażowała się organizację 
wyjazdu siostry zakonnej z Czańca 
na misje do Afryki – Burundi, później 
jest główną organizatorką spotkań 
misjonarki z mieszkańcami Czańca. 

Przez ponad 18 lat aktywnie udzie-
lała się w czanieckim chórze Potok. 
Ponad 20 lat pełniła funkcję przewod-
niczącej Koła nr 23 Polskiego Związku 
Emerytów i Rencistów, za co została 
uhonorowana nagrodą „Srebra Róża”. 
Pomimo zakończenia roli przewodni-
czenia Kołu Emerytów nadal udziela 
się przy prowadzeniu kroniki i aktyw-
nie współpracuje z czaniecką parafią, 
Kołem Gospodyń Wiejskich i wszyst-
kimi organizacjami społecznymi. Od 
12 lat jest aktywnym członkiem Rady 
Sołeckiej sołectwa Czaniec. Nieprze-
rwanie buduje wspólnotę sołecką 
i samorządową oraz propaguje dzia-
łania na rzecz społeczności lokalnej. 
Jej motto życiowe „najważniejsze, by 

pomóc drugiemu” sprawia, że w śro-
dowisku lokalnym znana jest jako 
osoba o wielkim sercu i dużej empatii.
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GMINA WILKOWICE 
LUDOWY KLUB SPORTOWY 
KLIMCZOK – BYSTRA 

Ludowy Klub Sportowy Klimczok – 
Bystra powstał w 1922 roku, stając 
się tym samym pierwszym klubem 
sportowym w naszym regionie zało-
żonym na terenach wiejskich. Pierw-
szą sekcją była sekcja piłki nożnej, 
następną – koszykówki. Z czasem 
klub powiększył się o sekcje siat-
kówki, lekkoatletyki i narciarstwa 
klasycznego, która stała się w ciągu 

kolejnych lat, najpierw dominującą, 
a w końcu wiodącą sekcją sporto-
wą bystrzańskiego klubu. Dziś klub, 
z sukcesami, prowadzi szkolenie 
sportowe w ważnych i popularnych 
dyscyplinach olimpijskich: skokach 
narciarskich, biegach narciarskich 
oraz kombinacji norweskiej. Sporto-
wy dorobek klubu LKS Klimczok-By-
stra stawia tę organizację w gronie 
najbardziej utytułowanych i dyspo-
nujących najbogatszym dorobkiem 
klubów sportowych regionu. Wycho-
wankami Klimczoka jest szerokie gro-

no wybitnych, polskich sportowców, 
którzy reprezentowali nasz kraj na 
najbardziej renomowanych impre-
zach sportowych świata. Wśród nich 
wymienić można wybitną biegaczkę 
narciarską i członkinię kadry naro-
dowej na Zimowe Igrzyska Olimpij-
skie Innsbruck 1976 – Irenę Pielę, 
olimpijczyków z Soczi z 2012 roku 
– Agnieszkę Szymańczak oraz Pawła 
Klisza, olimpijczyka z Nagano z 1998 
r. i późniejszego wybitnego trene-
ra skoków narciarskich – Łukasza 
Kruczka, uczestnika dwóch Zimowych 

GMINA WILAMOWICE 
ANTONI BARCIAK 

Mieszkaniec Hecznarowic, emeryto-
wany profesor historii Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach. Przez około 
20 lat pełnił funkcję kierownika Za-
kładu Nauk Pomocniczych Historii UŚ. 
Od lat zaangażowany w działalność 
bardzo wielu naukowych i społecz-
nych instytucji  w kraju i regionie. 
Oddany pracy na rzecz środowiska 
lokalnego w gminie Wilamowice, skąd 
pochodzi. Był inicjatorem i redakto-
rem  oraz współautorem monografii 
o gminie Wilamowice oraz monografii 
sołectwa Dankowice.  Prowadził ba-
dania archeologiczne gródków stoż-
kowych, w tym gródka stożkowego 
w Dankowicach wraz z opracowaniem 
dokumentacji historycznej. Napisał 
cykl artykułów o kościele pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w Starej 
Wsi, przeprowadził prace terenowe 
w zakresie odnalezienia tzw. kopców 
granicznych na granicy miejscowo-
ści Pisarzowice i Kęty. Wniósł swój 
znaczący udział w pracach związa-
nych z procesami beatyfikacyjnym 
oraz kanonizacyjnym pochodzącego 
z Wilamowic świętego arcybiskupa 
Józefa Bilczewskiego. Był promotorem 
nawiązania współpracy partnerskiej 
między gminą Wilamowice a Dol-

nym Benešovem z Czech. Zainicjował 
i zebrał inskrypcje z miast: Katowi-
ce, Pszczyna, Mysłowice i z gminy 
Kęty. Aktywnie włączył się w prace 
remontowe przy kościele parafialnym 
w Bestwinie (odczyt inskrypcji). Prze-
prowadził rozpoznanie historyczne 
zespołu parkowego obszaru chronio-
nego Natura 2000 Dolnej Odry. Był 
inicjatorem opracowania i wydania 
Regestów Dokumentów Górnośląskich, 
obejmujących również teren Czech 
wydając cztery tomy wraz z kolega-
mi z Czech. Jest autorem pierwszych 
opracowań dziejów Uniwersytetu Ślą-
skiego i wydania najstarszej księgi 
miejskiej Mysłowic. W jego dorobku 
autorskim bądź w redakcji jest około 
80 pozycji książkowych, w tym atlasy 
historyczne miast Racibórz, Gliwice, 
Bytom i ponad 300 artykułów nauko-
wych wydanych w Polsce, Czechach 
i Niemczech. Był beneficjentem i re-
alizatorem lub współrealizatorem 6 
grantów ministerialnych i rządowych. 
Cyklicznie od 25 lat co roku organi-
zuje międzynarodowe konferencje 
naukowe w cyklu „Kultura Europy 
Środkowej”. W  latach osiemdziesią-
tych,  w okresie przemian ustrojowych 
aktywnie działał w „Solidarności” na 
Uniwersytecie Śląskim, za co otrzymał 
status „represjonowanego”. W 2017 
roku uhonorowany Złotym Laurem 

Kompetencji i Umiejętności w katego-
rii „Kultura”, przyznanym przez Regio-
nalną Izbę Gospodarczą w Katowicach. 
Odznaczony przez prezydenta RP Zło-
tym Krzyżem Zasługi. Praca na rzecz 
budowania świadomości historycznej 
dzieci i młodzieży zawsze leżała mu 
na sercu, jego wykłady i prelekcje są 
skutecznym nawiązaniem do obec-
nych czasów, co wydatnie wpływa na 
kształtowanie patriotycznych postaw 
młodego pokolenia.
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Igrzysk Olimpijskich (Innsbruck 1964 
i Grenoble 1976) – Józefa Przybyłę czy 
też wybitnych saneczkarzy – Wojcie-
cha Kubika, Pawła Goryla i Teresę 
Kruczek. LKS Klimczok – Bystra po-
chwalić może się również fantastycz-
ną grupą aktywnych sportowców. 
Wychowankiem klubu jest czołowy, 
współczesny polski skoczek narciarski 
– Jakub Wolny, czy też wymienia-
ni w gronie największych talentów 
polskich skoków narciarskich – Jan 
Habdas i Kacper Tomasiak.  Prezesami 
LKS Klimczok-Bystra byli w przeszło-
ści wybitni społecznicy gminy Wilko-
wice – Józef Maciejczyk i Władysław 
Adamczyk. Od grudnia 1983 r. do dnia 
swojej śmierci w czerwcu br., preze-
sem stowarzyszenia był dr Zbigniew 
Banet – jeden z najwybitniejszych 
przedstawicieli świata działaczy spo-
łecznych, laureat Nagrody Starosty 
Bielskiego im. Ks. Józefa Londzina 
w 2015 roku. Aktywna praca i dzia-
łalność społeczna członków klubu 
przyczynia się do wielu ważnych 
inicjatyw i inwestycji, wzmacniają-
cych potencjał społeczny całej gmi-
ny. To z inicjatywy działaczy klubu 
i dzięki ich ofiarnej pracy dokonano, 
między innymi budowy, a później 
kilkukrotnej przebudowy komplek-
su skoczni sportowych w Bystrej, 
noszącego dziś imię Józefa Przybyły. 
Wybudowano trasy do narciarstwa 
biegowego w szczytowych partiach 

Magurki Wilkowickiej i salę gimna-
styczną w Bystrej oraz imponującą 
siedzibę klubu – tzw. Klimczokówkę, 
gdzie dziś, poza obszarem klubowym, 
koncentruje się również życie spo-
łeczne mieszkańców gminy. Klub or-
ganizuje również ważne dla lokalnej 
społeczności wydarzenia sportowe: 
„Memoriał Józefa Przybyły” w sko-
kach narciarskich czy też „Rollski”, 
przemianowane w ostatnich latach 
na „Puchar Klimczoka” w biegach na 
nartorolkach.  Rok 2022 jest czasem 
wyjątkowego i pięknego jubileuszu 
klubu – 100-lecia istnienia. Wielką 

rysą na tej doniosłej okoliczności, 
a jednocześnie niepowetowaną i trud-
ną do zaakceptowania stratą była 
nagła i niespodziewana śmierć pre-
zesa klubu Zbigniewa Baneta, który 
w ostatnich miesiącach życia, był 
w pełni oddany pracy nad jubileuszo-
wą publikacją o klubie. Skuteczne do-
kończenie i premiera wydania kroniki 
dziejów klubu stanowić będzie hołd 
dla wyjątkowego człowieka jakim 
był prezes Banet. Misji tej podjął się 
zarząd klubu już w nowym składzie, 
w którym rolę nowego lidera przejął 
Paweł Niemczyk. 
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Firma Roku 2022
Tradycyjnie w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej odbyła się 

Gala Finałowa Firma Roku 2022, zorganizowana przez Starostwo 
Powiatowe w Bielsku-Białej, Urząd Miejski w Bielsku-Białej  
oraz Beskidzką Izbę Gospodarczą. Partnerami uroczystości były 
ING Bank Śląski oraz Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna. 
Jarosław Klimaszewski prezydent Bielska-Białej otwierając galę 
powiedział m.in.: – W dzisiejszych trudnych czasach Wy wszyscy 
przedsiębiorcy jesteście laureatami. Sytuacja jest skompliko-
wana od wielu lat, ale sobie radzimy. Dobrze, gdy samorządy: 
biznesowy i terytorialny współpracują ze sobą, bo to są naczynia 
połączone. Kulminacyjnym i najbardziej oczekiwanym punktem 
uroczystości było wręczenie statuetek Dedala, autorstwa bielskiej 
rzeźbiarki Lidii Sztwiertni. Kapitułę konkursu tworzyli prezydent 
Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, starosta bielski Andrzej 
Płonka i prezes Beskidzkiej Izby Gospodarczej Janusz Targosz. 
Złotego Dedala dla najlepszej firmy subregionu południowego 
otrzymała firma Jantar. Spółka ta specjalizuje się w dostarczaniu 
szerokiego spektrum usług, sprzętu i oprogramowania dla sys-
temów sprzedaży i automatycznej identyfikacji opartej o kody 
kreskowe i RFID. Honorowe miano Firmy Roku 2022 Miasta 
Bielska-Białej zdobyła Agencja Rozwoju Regionalnego SA, która 
w tym roku świętuje 30-lecie. Spółka realizuje projekty wspie-
rające i podnoszące konkurencyjność mikro, małych i średnich 
przedsiębiorstw z funduszy akcjonariuszy, środków uzyskanych 
z własnej działalności gospodarczej, funduszy i programów 
dostępnych na poziomie krajowym oraz z Unii Europejskiej. 
Miłym akcentem dla powiatu bielskiego było wręczenie statuetki 
Dedala dla Małgorzaty i Kazimierza Jakubców, czyli wiceprezes 
i prezesa spółki Eko-Wtór Jakubiec, którą ogłoszono Firmą Roku 
2022 Ziemi Bielskiej. Zakład, tej w stu procentach rodzinnej 
firmy, znajduje się w strefie przemysłowej w Wilkowicach. Ko-
operuje ona nie tylko z zakładami produkcyjnymi czy sieciami 
handlowymi, ale i osobami prywatnymi, które mogą odpłatnie 
przekazać do firmy różnego rodzaju materiały do recyklingu, 
począwszy od folii, szkła, drewna, złomu, po metale kolorowe 
i elektrośmieci. Jak podkreślał prezes Izby Janusz Targosz, gala 
to okazja nie tylko do docenienia działalności firm i podzię-
kowań za cenną współpracę, ale także do miłego spędzenia 
czasu, chwilowego zapomnienia o biznesowych problemach. 
Wicestarosta bielski Andrzej Kamiński zauważył: – Tytuł Firma 
Roku promuje szczególnie aktywne i dynamiczne firmy. Jest 
wyrazem uznania ze strony samorządów terytorialnych dla 
ich wiodącej roli w rozwoju regionalnym. Laureaci konkursu 
to przedsiębiorstwa, które z uwagi na swoją atrakcyjną ofertę 
oraz silną pozycję na rynku nie tylko kreują własny pozytywny 
wizerunek, ale mają znaczący wpływ na reputację swej gminy 
i powiatu. Całość gali sfinalizowała część artystyczna, najbardziej 
znane piosenki Krzysztofa Krawczyka brawurowo wykonali 
aktorzy Teatru Polskiego w Bielsku-Białej.

Wicestarosta bielski A. Kamiński odczytuje wynik Kapituły Nagrody 
Firma Roku

Prezydent Bielska-Białej J. Klimaszewski gratuluje statuetki Dedala 
prezesowi Eko-Wtór Jakubiec

Władze samorządowe powiatu bielskiego i Bielska-Białej  
z laureatami Firmy Roku 2022

 | j. jesionka |
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